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Bashkëlidhur gjeni dokumentet si më poshtë: 
1. Vendim i ndërmjetëm për marrjen e masës urgjente Nr.533/1 Prot, datë 29.03.2023. 
2. Procesverbal Inspektimi Nr.30, datë 09.05.2023. 
3. Vendimi Përfundimtar i Inspektimit Nr.4, datë 25.05.2023. 
4. Shkresën me Nr.1994 Prot, datë 25.08.2023 “Njoftim i shoqërisë One Albania sh.a. në lidhje me ndërprerjen e shërbimit të thirrjeve dhe shërbimit data”. 
 
5. Shkresën me Nr.1994/1, datë 30.08.2023 “Kthim përgjigje lidhur me njoftimin e One Albania për ndërprerjen e shërbimit të thirrjeve dhe shërbimit data. 
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

AUTORITETI I KOMUNIKIMEVE ELEKTRONIKE DHE POSTARE
DREJTORIA E MONITORIMEVE, KONTROLLIT DHE INSPEKTIMEVE

VENDIMI I NDERMJETEM
PER
MARRJEN E MASES URGJENTE
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Nr._§32% /1 ?aot. Daté

Emri i subjektit: “ONE Albania™ sha NIPT: J61814094W
Adresa/vendndodhja: Rruga “Muhedin Llagami”, Kompleksi Square 21, Tirané.
Emri i pérfagésuesit ligjor: z. Emil Georgakiev

Né bazé t& germés b) t& pikés 1 t& nenit 43 (& ligjit 10433, daté 16.6.2011 “Pér inspektimin né
Republikén e Shgipérise”, Ligjit Nr.9918, daté 19.05.2008 “Pér komunikimet né Republikén e
Shqipérisé”, i ndryshuar si dhe Rregullores Nr.46, daté 27.10.2016 “Merodika e Inspektimit té
Veprimtaris Sipérmarrésve té Rrjeteve dhe Shérbimeve té Komunikimeve Elektronike ", merret
masa urgjente si mé poshté:

Autoriteti i Komunikimeve Elektronike dhe Postare (AKEP), si organ rregullator né fushén e
komunikimeve elektronike kryen inspektimin e sipérmarrésve té komunikimeve elektronike, me
qéllim mbikéqyrjen dhe kontrollin e veprimtarisé sé tyre lidhur me zbatimin e kérkesave t&
legjislacionit né fuqi.

AKEP me Autorizimin Nr. 533 prot, daté¢ 03.03.2023 ka ngritur Grupin e Inspektimit (GI) me
qéllim inspektimin e veprimtarisé s¢ ofruesit t¢ shérbimeve t& komunikimeve elektronike “One
Albania” Sha. planifikuar pér inspektim né Planin Mujor & Inspektimit (Mars 2023).

Pjesé e objektit t& kétij inspektimi nder te tjera éshté edhe verifikimi dhe monitorimi i procesit mbi
kalimin e sistemeve té reja mbéshtetése IT pér shérbimet celulare dhe Cut-Off i sistemeve te
sipérmarrésit Albtelecom sha si dhe migrimi i pajtimtaréve Albtelecom sha né rrjetin e
sipérmarrésit ONE Albania. Lidhur me keté proces jemi informuar zyrtarisht nga shogéria ONE
Albania si njé proces i cili &hté do te realizohet gjaté muajve Mars — Prill té vitit 2023.

Né kété aspekt, duke garantuar té drejtén e ¢do sipérmarrési pér zhvillimin e rrjeteve &
komunikimeve elektronike né detyrim t& kuadrit ligjor, por edhe te drejtén e pajtimtaréve pér té
marre shérbim ne kohe dhe me cilési, grupi inspektimit t¢ AKEP po ndjek me pérparési kété proces
né ményré té veganté zgjidhjet dhe garancité e ofruara gjaté aplikimit té tij.

¢ . A I( E P Adresa: Rr. “Reshit Collaku”, Tirané
& Tel.: +355 4 2259 571 Fax: +355 4 2259 106
‘ .
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ELEKTRONIKE DHE POSTARE www.akep.al Email. info(@akep.al
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Gjaté procedurés inspektuese jané administruar informacionet e nevojshme mbi ecuriné e
procesit té transferimin e t& gjithé numrave celularé Albtelekom né rrjetin ONE Albania.

Sipas legjislacionit né fuqi, Grupi Inspektimit, gjaté inspektimit, ka té drejté g&¢ me vendim t&
ndérmjetém, t& marré masa urgjente, kur:

- ka njé dyshim té arsveshém qé pér shkelje 1¢ kérkesave ligiore mund té shkaktohet njé
dem i menjéhershém, i réndé dhe i pariparueshém i interesit publik, éshié e nevojshme
kryerja e verifikimeve té métejshme dokumentare ose kryerja e ekzaminimeve apo
testeve.

Masat urgjente jané:

- Ndérprerja e kryerjes sé njé veprimi, veprimtarie apo njé pjese té saj;

- Ndalimi i funksionimit 1é njé instalimi rrjeti apo pajisje;

- Bllokimi i pajisjeve t¢ pa autorizuara;

- Urdhri i subjektit té _inspektimit té njoftojé té tretét apo publikun pér rreziget e
mundshme;

- (do masé tjetér gé vlerésohet e domosdoshme dhe proporcionale pér té realizuar
qéllimin e masés urgjente.

Pér sa mé lart me géllim garantimin e shérbimeve &€ duhura dhe & pérshtatshme pér ¢do
pérdorues/pajtimtar né territorin e Republikés t& Shqipérisé si dhe shmangia e ¢do problematike
t& mundshme e cila mund t€ sjell kufizime né shérbimet telefonike t& lévizshme, Grupi
Inspektimit t¢ AKEP merr masén urgjente kundrejt sipérmarrésit ONE Albania qé te kryhej
menjéheré t€ njoftimin e publikut, pajtimtaréve individ, biznese si edhe institucionet e
réndésisé sé veganté mbi problematikat e mundshme q& mund té pérballeni né momentin e kétij
transferimi.

Pér realizimin e késaj mase urgjente brenda afatit té pércaktuar sipérmarrési
rekomandohet:

- Té realizojé menjéheré fushata informuese pér pajtimtarét ku krahas njoftimeve me
mjete t& qéndrueshme (SMS, E-mail, fage zyrtare e shoqérisé ONE Albania), t&
ndérmarré hapa konkret edhe me informimin e pajtimtaréve népérmjet mediave
audiovizive (kronika, reklama, rrjeteve sociale etj). Kéto njoftime t& kryen né pérputhje
me nenin 108 t& ligjit 9918/2008 dhe jo me vone se 48 ore nga momenti i kufizimit té
shérbimit.

Kohézgjatja e afatit t& masés urgjente:
29.03.2023 01.04.2023

(Ora, data e fillimit) (Ora, data e pérfundimit)

Adresa: Rr. “Reshit Collaku® + 35542259 571 Fax: + 355 4 2259 106, www.akep.al. info@akep.al
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Shénim.

Vendimi i ndérmjetém pérfundon automatikisht me kalimin e afatit t¢é parashikuar né té dhe,
kur nuk éshté pércaktuar njé afat i tillé, me:

a) Njoftimin e revokimit té tij;

b) Njoftimin e pérfundimit 1é procedimit apo njofiimin e vendimit pérfundimtar, gé nuk
konstaton shkelje 1é kérkesave ligjore;

¢) Skadimin e afatit pér njoftimin e vendimit pérfundimtar té inspektimit pa njé vendim té tillé;

¢) Njoftimin e vendimit té zgjidhjes sé ankimit ndaj vendimit pérfundimtar té inspektimit né
rastin kur éshté béré ankim;

d)skadimin e afatit pér paraqitjen e ankimit administrativ ndaj vendimit pérfundimtar pa béré
ankim;

dh) urdhérimin shprehimisht me vendim gjyqésor.

Inspektorét shtetéroré t& autorizuar pér t& kryer inspektinfjn e programuar:

1 Vasil Mitezi ID: 140925094G
2. Gent Malasi ID: H30311146S
3: Arlind Arapi ID: H70204106W

si dhe persona (& tjeré t& autorizuar:

I Bledar Kazia ID: J10901007G
2. Arli Minga ID: J70704097P
3. Ilirijan Cela ID: F81130031H

*Ky vendimi i ndérmjetém pér marrjen e masés urgjente njofiohet brenda 24 oréve.

**Kundér vendimit té masés urgjente, subjekti i interesuar ka té drejtén e ankimit 16 ve¢anté
brenda 5 ditéve nga data e njoftimit 1¢ vendimit 1¢ ndérmjetém dhe nuk pezullon ekzekutimin e
tij. Ankimi i ve¢anté paragqitet prané Késhillit Drejtues t¢ AKEP.

Adresa: Rr. “Reshit Collaku® Tirane, Tel © + 3554 2259 571 Fax : + 355 4 2259 106, www.akep.al, info@akep.al
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

AUTORITETI I KOMUNIKIMEVE ELEKTRONIKE DHE POSTARE
DREJTORIA E MONITORIMIT, KONTROLLIT DHE INSPEKTIMEVE

PROCESVERBAL INSPEKTIMI
“Pér Sipérmarrésit e Komunikimeve Elektronike

Nr. 30 Daté. 09.05.2023

Bazuar né nenin 132 t& Ligjit Nr.9918, daté 19.05.2008 “Pér komunikimet elektronike né
Republikén e Shgipérisé”, i ndryshuar (ligji 9918) nenin 45 t& ligjit nr. 10433, daté 16.06.2011
“Pér inspektimin né Republikén e Shqipérisé” si dhe Rregulloren nr.46. date 27.10.2016 “Metodika
e Inspektimit (¢ Veprimtarisé té Rrjeteve dhe Shérbime 1¢ Komunikimeve Elektronike”, mbahet ky
procesverbal inspektimi i programuar midis Grupit t& Inspektimit t¢ AKEP dhe sipérmarrésit té
inspektuar “One Albania™ Sh.a.

L. TE DHENA TE PERGJITHSHME:

Emri i sipérmarrésit: “One Albania™ Sh.a Nipt 161814094W
Adresa/vendndodhja: Rruga “Muhedin Llagami, Kompleksi Square 21. Tirané.

Emri i pérfaqésuesit ligjor té sipérmarrésit: z. Emil Georgakiev

Kohézgjatja e inspektimit: 60 (gjashtédhjeté) dité kalendarike.

10.00 am, 06.03.2023 10.00 am, 04.05.2023

(ora, data e fillimit) (ora, data e pérfundimit)

Vendi/vendet ku do t¢ kryhet inspektimi (adresa/t): Selia e sipermmaresit ne adresen :Rruga
“Muhedin Llagami, Kompleksi Square 21, Tirané si dhe godinat ku ndodhen pajisjet teknologjike.

Njoftim paraprak 1éné sipérmarrésit: Po x ;

Inspektim me autorizim: Po X ;
(N.q.s. jo. do zgjidhet nga sistemi njé nga germat e nenit 27, pika 2, (¢ ligjit 10 443)

Lloji i autorizimit: autorizim i posagém: Po x;
Prezenca e pérfaqésuesit ligjor t¢ sipérmarrésit té inspektimit: Po x;

Gjaté procesit t& inspektimit sipérmarrési i komunikimeve elektronike objekt inspektimi, “One
Albania™ Sh.a., u pérfagésua me autorizim nr. 964/1 prot, dt. 06.03.2023 nga znj. Loreta Pistojla,
1€ cilés iu dorézua kopje e Autorizimit t& Inspektimit nr. 533, daté 03.03.2023 dhe iu kérkua qé
grupit t& inspektimit t’i krijoheshin kushtet e nevojshme pér kryerjen e inspektimit, né pérputhje
me Rregulloren Nr. 46, daté 27.10.2016 “Metodika ¢ Inspektimit (¢ Veprimiarisé té Rrjeteve dhe
Shérbime té Komunikimeve Elektronike ™.

' 0—‘ - A I( E P / Adresa: Rr. “Reshit Collaku”, Tirané
-# &- Tel.: +355 42259 571 Fax: +355 4 2259 106

¢ AUTORITET! | KOMUNIKIMEVE
xs ELEKTRONIKE DHE POSTARE : ;E W\n\r.akep.a.l Email. info@ akep.al
it
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Hyrja dhe inspektimi forcérisht né prani té punonjésit té Policisé sé Shtetit: Jo x;
(N.q.s. Po té plotésohet si mé poshté arsyetimi sipas ligjit té posagém pér policiné e shtetit dhe
té keté hapésiré pér ngarkim dokumenti shpenzimi);

Pérjashtimi i pérfaqésuesit té sipérmarrésit té inspektimit: Jo x;
(N.q.s. Po té plotésohet si mé poshté);

Masa urgjente: Jo x;
(N.q.s. Po té plotésohet si mé poshté dhe hapésiré pér ngarkimin e vendimit té ndérmjetém né
sistem);

II. PROCEDURA E INSPEKTIMIT

1. Mostra té marra: Po x;
(n.q.s. Po mé poshté do té gjenerohet nga sistemi tabelat e méposhtme né varési té
Inspektoratit Shtetéror pérkatés);

TABELA E MARRJES SE MOSTRAVE

Tabela (pér kryerjen e ekspertizave té tjera té nevojshme pér verifikimin e produkteve,
pajisjeve, proceseve apo makinerive) Jo x;

2. Dokumente té marra: Po x;
Nr. Dokumenti i marré dhe pérshkrimi nr. fletéve:

Autorizim pérfaqésimi;

Kopje té Autorizimit té Pérgjithshém, dhéné nga AKEP;

Certifikaté e konfirmimit té njofiimit;

Njé deklaraté pér situatén aktuale té veprimtarisé sé sipérmarrésit;

Printime té plotésimeve té detyrimeve pér publikimin e tarifave, speed test nga fagja

web;

Foto nga ambientet teknologjike ku ndodhen pajisjet;

Marréveshje interkoneksioni midis One Albania sha dhe subjekteve té tjeré;

Kontrata shérbimi me pajtimtaret (internet telefoni dhe tv) si dhe faturé tatimore;

Informacion mbi numrin e pérdoruesve té shérbimit internet dhe telefonisé;

10 Certifikatat e miratimit té pajisjeve qé ka né pérdorim;

11. Lista e punonjésve me sigurime shogérore;

12. Kohén e fillimit té matjeve té Treguesve té Cilésisé sé Shérbimit, né zbatim té pikés 1
dhe pikés 2 té Nenit 11 té "Rregullores pér Treguesit e Cilésisé sé Shérbimit";

13. Shtrirja hartografike e rrjetit.

LR W~

o %0 N

3. Vendim pér sekuestrim dokumentacioni: Jo x;
4. Detyra té parealizuara nga inspektimi i méparshém: Jo x;
5. Detyrimi i sipérmarrésit pér paraqitje né zyrén e inspektorit: Po x;

(Nenin 33, pikat 1/b dhe 2, t¢ ligjit nr, 10 433 , daté 16.06.2011 “Pér inspektimin né RSH”, si
dhe parashikimit té ligjit 9918 i ndryshuar).

N 4 IS A
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Pérfaqésuesi i sipérmarrésit “One Albania” sh.a mé daté 09.05.2023 ora 14:00 t& paraqitet né
adresén: Rruga “Reshit Collaku”, Tirané pér vazhdimin e procedurés sé inspektimit t&
programuar dhe dorezimin e procesverbalit te inspektimit.

6. Sende té paragqitura: Jo x;

Mosparagitja do t& konsiderohet pengim né kryerjen e detyrés sé Inspektorit Shtetéror referuar
nenit 54, t& ligjit 10433, daté 16.06.2011, “Pér inspektimin né RSH” .

7. Gjetjet e konstatuara:

Ka shkelje té kérkesave ligjore: Po x;
(N.q.s. Jo, ky procesverbal konsiderohet edhe si vendim pérfundimtar)
(N.q.s. po té plotésohet si mé poshté);

Konstatimet:

Gjaté inspektimit u konstatua se, Sipérmarrési i komunikimeve elektronike “One Albania” sh.a,
sipas Regjistrit té& Sipérmarrésve elektroniké ofron kéto shérbime:

Rrjete publike té komunikimeve elektronike:

A. Rrjete publike té komunikimeve elektronike:
1. Rrjete publike tokésore t& 1évizshme:

a) Rrjete té lévizshme — GSM, IMT2000/UMTS (3G).
b) Rrjeti i transmetimit:

- Me kabéll koaksial;

- Me fibér optike;

- Me radio.

2. Rrjete publike tokésore t& 1évizshme:

a) IMT (Sisteme LTE —4G).

b) Rrjeti i transmetimit:

- Me fibér optike;

- Me radio.

B. Shérbime publike t& komunikimeve elektronike:

1. Shérbime telefonike:

a) Shérbime telefonike té€ ofruara me ané t& rrjeteve publike toké&sore t& lévizshme:
Z& (thirrje lokale, thirrje kombétare, thirrje ndérkombétare); Tranzit kombétar; Tranzit
ndérkombétar; Shérbim i telefonisé fikse.

b) Shérbimet me vleré té shtuar:

Z&; Té dhéna (data); Mesazh zanor/jozanor.

¢) Shérbime té tjera:

Faks; Kujdesi pér klientin; Posta zanore; Roaming; SMS/MMS, et;.

2. Shérbimet e linjave me gira:

a) Linja dixhitale.

C. Shérbime té tjera t& komunikimeve elektronike:

a) Shérbimi i aksesit né Internet;

b) Transmetim t&é dhénash

D. Shérbime té ofruara sipas standardeve IMT2000/UMTS/LTE:

Y 3
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a) Akses né Internet, pér telefonat celularé dhe né kompjutera;

b) Telefonatat video (Video Call);

c) Aplikime specifike pér telefona celularg, aksesim internet nga portali ose jashté tij;

d) Telefonata bazuar né protokoll interneti (Voice over IP);

¢) Business solutions (mobile email, etj);

f) Shérbimet on-line (on-line services);

g) Machine to machine services;

h) Mobile Portal- Ndérfagja q&¢ mundéson aksesin né shérbime té ndryshme me pérmbajtje;
i) Mobile TV, televizioni né celular

1. Detyrime té mbulimit me rrjet.

Pérmes Vendimit nr.14, daté 7.11.2022, Késhilli Drejtues i AKEP miratoi transferimin e “t&
drejtave t& pérdorimit t& frekuencave t& dhéna sipas regjimit t& autorizimit individual dhe
regjimit t& autorizimit t& pérgjithshém si dhe pér transferimin e t& drejtave dhe detyrimeve t&
caktuara né aktet rregullatore té nxjerra nga AKEP nga sipérmarrési “Albtelecom sh.a.” te
sipérmarrési “One Telecommunications sh.a.”

Ky vendim konfirmoi mundésing e bashkimit t& dy shogérive pérmes pérthithjes sé¢ Albtelekom
sh.a., nga One Telecommunications sh.a., paraprakisht t& autorizuar nga AK tek njé sipérmarrés
i vetem ONE Albania sha.

Sipérmarrési i komunikimeve elektronike “One Albania” sh.a ofron shérbimin internet, iptv dhe
telefoni né zonén e Tiranés, Durrésit, Elbasanit, Lezhés, Fierit, Korgé etj.

Aktualisht, sipérmarrési i komunikimeve elektronike “One Albania” sh.a rezulton se ka gjithsej
rreth 1 380 000 (njé milion e treqind e tetédhjeté mijé) abonenté té rrjetit telefonik publik t&
lévizshém (gsm) nga té cilét 1 100 00 (njé milion e njéqind mije) me akses né internet dhe rreth
150 000 (njégind e pesédhjeté mije) abonenté né rrietin telefonik publik t& géndrueshém

Sipérmarrési i komunikimeve elektronike “One Albania” sh.a ofron pér pajtimtarét e tij
shérbimin e telefonatave zanore si edhe shkémbimin e mesazheve SMS népérmjet
bashképunimit dhe marréveshjeve té interkoneksionit me operatoré dhe/ose bartés (carrier)
kombétaré dhe ndérkombétaré.

Pér sa i pérket interkoneksionit me operatorét kombétarg, shérbimi ofrohet né pérputhje me
parashikimet e ligjit nr. 9918, daté 19.05.2008 (i ndryshuar) “Pér komunikimet elektronike né
Republikén e Shqipérisé”, si edhe Rregullores Nr. 19, daté 14.06.2010 pér “Aksesin dhe
Interkoneksionin”.

Pér mundésimin e dérgimit dhe marrjes sé thirrjeve dhe mesazheve drejt/nga destinacione
ndérkombétare, Sipérmarrési i komunikimeve elektronike “One Albania” sh.a ka lidhur
marréveshje me operatoré/bartés ndérkombétaré.

2. Standartet dhe kualiteti i shérbimit (Miratimi i Tipit)

Sipérmarrési i komunikimeve elektronike “One Albania” sha deklaroi se dispononte kopje t&
deklaratés s¢ konformitetit té pajisjeve qé kishte né pérdorim, té cilén e vendosi ne dispozicion
grupit t& inspektimit t¢ AKEP. 0\

\

\
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Pér te gjitha pajisjet e perdoruara né rrjetin tij dhe dhe t€ importuara direkt, , subjekti zbaton
rregullat teknike pér pajisjet radio, sipas dispozitave t¢ VKM Nr.378 daté 5.6.2019, pérafruar
pjesérisht me Direktivén 2014/53/EU “Radio Equipment Directive- RED”, t& Bashkimit
Evropian,. Pér pajisjet fundore apo né pérdorim, té cilat blihen nga importues t€ tjeré sigurohet
qé té zbatohen kéto rregulla pérpara vénies né pérdorim.

3. Shérbimet e informacionit

Sipérmarrési i komunikimeve elektronike “One Albania” sh.a ka kryer regjistrimin pér
pérdoruesit e shérbimin telefonik. Grupi i inspektimit ka administruar kontraté respektive tip njé
pajtimtari.

4. Tarifat

Tarifat e shérbimeve bazé dhe té instalimit aplikohen t& unifikuara pér t& gjithé pérdoruesit e
shérbimit telefonik dhe jané té publikuara n& faqen web t& sipérmarrésit t¢ komunikimeve.

Nga verifikimi faktik i béré nga grupi i inspektimit, sipérmarrési komunikimeve elektronike
“One Albania” sh.a rezulton se ka ndértuar fage web me adresé https.//www.one.al.

Best Albanian —
Mobile Network

Rrjeti mé i miré =
4.0ne

mobile né Shqipéri

Foto nga fage web www.one.al.

5. Faturimi

Sipérmarrési i komunikimeve elektronike “One Albania” sh.a, rezulton se furnizon pérdoruesit
¢ tij me faturé mujore pér shérbimin telefonik dhe internet, si dhe shérbimet e tjera q€ ai u ofron.

6. Kontrata me pérdoruesit
Né zbatim té pércaktimeve t& Rregullores 49/2021 “Pér mbrojtjen e konsumatoréve dhe
pajtimtaréve té shérbimeve té komunikimeve elektronike”, One Albania sh.a. ka publikuar né

fagen e tij zyrtare web kushtet dhe termat e ofrimit t& pajtimit pér shérbimet e komunikimeve
elektronike né rrjetin mobile dhe fiks & tij.

7. Trajtimi i ankesave, kérkesave, propozimeve dhe mosmarréveshjeve

Sipérmarrési i komunikimeve elektronike “One Albania” sh.a deklaron se mosmarréveshjet/
ankesat e ngritura nga pérdoruesit, pér shérbimet q& u ofron jané sqaruar dhe zgjidhur né kohé

té shkurtér. 4 \ - 5
At K2k b7
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Pajtimtaret mund t& dérgojé ankesat dhe kérkesat lidhur me mbrojtjen e t& dhénave personale né
njé nga format e pércaktuara nga sipérmarrési “One Albania” sh.a né Kontratén e Pajtimit dhe
té& publikuar né fagen elektronike té tij, t& cilat mund t& dérgohen tek sipérmarrési “One Albania”
sh.a.

a. népérmjet telefonit 142 “pér defek teknik” dhe “asistent teknike”;
b. me posté né adresén: “One Albania” sh.a;

c. Népérmjet sporteleve te operatorit ku merret deklarim me shkrim mbi ankesén.

Sipérmarrési i komunikimeve elektronike “One Albania” sh.a pranonte ankesat, kérkesat dhe
sugjerimet e pajtimtarit né pikat e tij t& shitjes ose népérmjet pérfagésuesve té tij né vendet ku
shérbimi &shté ofruar.

Sipérmarrési “One Albania” sh.a brenda njé kohe 2 (dy) ditéve nga data e marrjes s& ankesés
apo kérkesés, informonte pajtimtarin mbi kérkesén e tij dhe informacioni pér t&¢ dhénat
komunikohet né formén, né té cilén ishin né kohén kur éshté béré kérkesa. Né& rast se nuk i jepet
informacioni, sipérmarrési “One Albania” sh.a i shpjegonte pajtimtarit arsyet ¢ mosdhénies se
informacionit.

Pérgjigjja i dérgohet pajtimtarit nga sipérmarrési “One Albania” sh.a me shkrim népérmjet:
a. Postés;

b. Telefon

8. Sistemet e menaxhimit

Shoggéria “One Albania” sh.a ka vendosur dhe instaluar né muajin Tetor 2022, grupin e sistemeve
té reja IT BSS/OSS.

Komponentét (dhe modulet brenda Komponentéve) jané té ndara né njé nga kategorité e
méposhtme - né pérputhje me parimin e paré gjithépérfshirés udhézues, Arkitektura e Paré
Dixhitale GP_OV_01I:

Per kete jane kryer edhe njoftimet perkatese ne AKEP.

Targer B/ORS
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9. Ambientet e sipérmarrésit ku jané té instaluara pajisjet

Grupi i inspektimit i AKEP béri verifikimin faktik t& pajisjeve dhe serveréve né ambientin e
sipérmarrésit te dokumentuara me fotot si vijon:

Fig. Foto te pajisjeve ne ambientet e sipérmarrésit té_komunikimeve elektronike “One Albania” sh.a
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10. Procesi_cut-overit dhe portabilitetit.
Autoriteti i Komunikimeve Elektronike dhe Postare (AKEP) si organ rregullator né fushén e

komunikimeve elektronike, né bazé té ligjit Nr.9918, daté 19.05.2008 “Pér Komunikimet
Elektronike ne Republikén e Shqipérisé”, ka vlerésuar dhe ndjekur me pérparési t€ gjitha
dinamikat e ndodhura prané sipérmarrésit “One Albania” sh.a duke filluar me procesin e cut-
overit (kalimin e pajtimtaréve té ish-sipérmarrésit “Albtelecom” sh.a né rrjetin “One Albania”
sh.a) dhe deri tek problematikat mbi procesin e portimit t& numrave nga sipérmarrési “One
Albania” sh.a drejt rrjetit t& sipérmarrésit “Vodafone Albania” sh.a.

Procesi cut-over

Me qéllim garantimin dhe té drejtén e ¢do operatori pér zhvillimin e rrjeteve te komunikimeve
elektronike né respekt t& kuadrit ligjor, por edhe té drejtés sé pajtimtaréve pér t& marré shérbim
né kohe dhe me cilési, Grupi Inspektimit ishte prezent dhe ndoqi nga afér procesin teknik t&
migrimit t&¢ numrave celularé nga rrjeti i sipérmarrésit “Albtelecom™ sh.a né rrjetin e
sipérmarrésit “One Albania” sh.a (mé daté 1 Prill 2023, ora 01:00 e méngjesit).

Gjaté implementimit t& kétij procesi delikat, u konstatuan problematika, té cilat nuk mundésuar
dot transferimin e pjesés mé t&¢ madhe t€ pajtimtaréve t& rrjetit Albtelecom drejt rrjetit One
Albania si dhe ndérprerje té shérbimeve telefonike né njé kohé relativisht 4 (katér) oré.

Né kushtet kur ky proces paragiste problematika dhe ishte kompleks, Grupi Inspektimit mori
masén urgjente Nr. 533/1 Prot, date 29.03.2023 kundrejt sipérmarrésit “One Albania” sh.a.
Vendim, i cili ju pércoll né kohé sipérmarrésit duke i lené detyra dhe angazhime.

Me @éllim garantimin e shérbimeve t€ duhura dhe t& pérshtatshme pér ¢do pérdorues/pajtimtar
né territorin e Republikés t& Shqipérisé si dhe shmangia e ¢do problematike t& mundshme, e cila
mund € sillte kufizime né shérbimet telefonike t& l&évizshme, Grupi Inspektimit t& AKEP,
urdhéroi sipérmarrésin inspektues t& kryente menjéheré njoftimin e publikut, pajtimtaréve
individ, biznese si edhe institucionet e réndésisé sé veganté mbi problematikat e mundshme qé
mund t& pérballeshin né momentin e transferimit t&€ numrave.

Gjithashtu népérmjet komunikatés pér shtyp dt. 02.03.2023, AKEP né fagen e tij zyrtare né web
njoftoi publikun e gjeré mbi procedurat e unifikimit t& rrjetit dhe pérditésimit t& shérbimeve, t&
“One Albania” sh.a.

Né vijimési edhe né tentativén e dyté daté 08.04.2023, Grup Inspektimi monitoroi nga afér
procesin e cut-overit t& pajtimtaréve t& ish-sipérmarrésit “Altbelecom” sh.a né rrjetin “One
Albania” sh.a.

Gjithashtu njé Grup Monitorimi i AKEP vézhgoi procesin duke kryer gjaté gjithé késaj kohe
kontrollin dhe monitorimin e treguesve té cilésisé sé shérbimit né& terren, pér shérbimet GSM,
UMTS dhe LTE.

Gjaté implementimit t& kétij procesi u mundésua transferimi me sukses i pjesés mé t& madhe t&
pajtimtaréve té rrjetit “Albtelecom” sh.a drejt rrjetit “One Albania”™ sh.a.

Portabiliteti

Pérgjaté muajve té fundit jané raportuara né AKEP problematika t& shumta lidhur me zbatimin
e procesit t& portabilitetit. Krahas strukturave kompetente edhe Grupi Inspektimit ndogi né
vijimési t& gjithé problematikat dhe ankesat e adresuara mbi kété proces.

T
N K et





image17.jpg
Lidhur me ankesat konkrete té adresuar nga sipérmarrésit Vodafone Albania sha, mbi
portabilitetin nga G.I u administruan dhe trajtuan rastet e poshté shénuara;

Daté 20.03.2023 jané referuar rastet:

e [nternational Hospital;

o Albanian Ferry Terminal Operator sh.p.k, kérkese per 7 numra;

e ALBAS — Kérkesat P202303151037 / P202303151038 (me 9+4 numra);

e AUTO 1 ALBANIA — Kérkesa P202303151478 me 2 numra;

e CONZULENZA 64 SHPK — Kérkesa pér 6 numrat;

e ARBI SHPK — Kérkesa P202303151276 me 4 numra ;

e ROYAL SECURITY — Kérkesa P202303131782 me 3 numra;

e A BI ESSE — Kérkesa pér 9 numra ;

e PARK CONSTRUCTION ALBANIA SHPK — Kérkesa P202303160566 me 10 numra.

Daté 23.03.2023 jané referuar rastet;

o SIDITA ISLAMI PF — Kérkesat P202303210859 / P202303210861 (me 5+1 numra);
e ORHAN — Kérkesat P202303201670/ P202303201671 (me 14+2 numra) ;
e KOCO KALLANXHI — Kérkesa P202303150686 pér 5 numra.

Pér muajin mars, shifrat e pretenduara ishin si me poshté:

Kérkesa pér Kérkesa pér
Albtelecom ONE
Numra me Te refuzuara 758 1,041
parapagese  Te pranuara 37 40
Numra te portuar 384 470
Totali i kérkesave 1,199 1,551
Pérqindja e refuzimit 63% 67%

Nga monitorimi i situatés gjate késaj periudhe u vu re se kérkesat e dérguara nga Operatori
Marres nuk pranohen automatikisht nga Operatori Dhénés ONE pasi dérgohet kérkesa né sistem.
Pra, ¢do kérkese pér portim pér numrat me parapagese refuzohet. Dhe ato pak kérkesa té
pranuara, pranoheshin vetém pas njé komunikimi te gjaté me skuadrén e portabilitetit dhe
strukturat e AKEP.

Né daté 27.03.2023 jané referuar 18 raste:

Né& kété daté jané konstatuar serish probleme pér sa i pérket dérgimit t& kérkesés pér bartje,
NPresponse. Konkretisht jané referuar16 numra pér té cilat ende nuk &shté dérguar NPresponse
nga sistemi i “One Albania” sh.a, pérgjigje e cila duhet dérguar brenda 5 minutave nga marrja e
kérkesés.

One Telecommunications P202303270506 683452526 3/27/2023 9:56
One Telecommunications P202303270519 682363960 3/27/2023 9:59
One Telecommunications P202303270547 682427187 3/27/2023 10:13
One Telecommunications P202303270555 685697923 3/27/2023 10:17

\ :





image18.jpg
One Telecommunications P202303270561 692099366 3/27/2023 10:22
One Telecommunications P202303270570 695154751 3/27/2023 10:27
One Telecommunications P202303270574 685066444 3/27/2023 10:28
One Telecommunications P202303270577 693710139 3/27/2023 10:29
One Telecommunications P202303270639 683013442 3/27/2023 11:02
One Telecommunications P202303270663 683090162 3/27/2023 11:16
One Telecommunications P202303270668 683041883 3/27/2023 11:19
One Telecommunications P202303270676 697830369 3/27/2023 11:24
One Telecommunications P202303270677 685568488 3/27/2023 11:24
One Telecommunications P202303270687 694730108 3/27/2023 11:28
One Telecommunications P202303270688 682408611 3/27/2023 11:29
One Telecommunications P202303270694 695307063 3/27/2023 11:33

e SOMBRERO SH.P.K — Kérkesat P202303231542 / P202303231543 (me 36+1 numra)
o WEB ALBANIA SH.P.K — Kérkesat P202303240836/ P202303240837 (me 7+6
numra)

Né datén 29.03.2023 éshté referuar pérséri problematika mbi 234 kérkesa pér te cilat ende
nuk kishte asnjé pérgjigje (pra nuk &shté dérguar NPresponse).

Recipient

Send porting requests: 234
Responses received: 50
Due executions: 0
Pending executions: 2

Né datél1.04.2023 éshté raportuar problematike e njé natyre tjetér, e cila lidhej me rrugézimin.
Konkretisht mbi 100 ankesa nga numra “Eagle Mobile” sh.a té portuar né sipérmarrésin
“Vodafone Albania” sh.a nuk mund té marrnin thirrje nga numrat e operatorit “One Albania”
sh.a. Gjithashtu raste ankesash pér rrugézimin ka patur edhe pér numrat e portuar né vitet e
méparshme (2021 -2022).

Né daté 18.04.2023 vijon problematika e rrugézimit si dhe jané referuar raste me pas
pagesé/kontrate:

Konkretisht jané referuar 15 (pesémbédhjeté) subjekte (nga 148 numra né total) pa pérgjigje
nga operatori “One Albania” sh.a.

IBA SHPK 3 numra 28/02/2023
A BI ESSE 9 numra 9/3/2023
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Klienti Totali Nr.  Data e kérkesés pér
portim
FRENKLIND PRIFTI | 4 numra 1/2/2023
KLEJDA KIKA NIMANI 5 numra 23/02/2023
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Sent from Yahoo Mail for iPhone
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ALBANIAN FERRY TERMINAL OPERATOR 7 numra 9/3/2023
SHP.K

ROYAL SECURITY 3 numra 13/3/2023
SIDITA ISLAMI PF 6 numra 21/3/2023
SOMBRERO SHPK 37 numra 23/3/2023
ERMED SHPK 15 numra 23/3/2023
CANAKU SHPK 9 numra 24/3/2023
WEB ALBANIA 13 numra 24/3/2023
SHK. VERA — LIBRAZHD 5 numra 29/3/2023
FISNIK HACKAJ 10 numra 12/4/2023
SOKOL RROKAJ PF | 14 numra 13/4/2023
MELLON ALBANIA [ 8 numra 13/4/2023

Gijithashtu jané referuar 183 raste me parapagese pa pérgjigje, njé pjese e té cilave kishin
mé shume se se 3 jave.

Kérkesa Albtelecom sh.a One Albania
sh.a
Raste me l Té refuzuara 550 514
parapagese Té pranuara 20 6
Té portuara 44 196
Total 614 716
% e refuzimit  90% 72%

Pérqgindja e refuzimit pér muajin Prill 2023

Né lidhje me kéto referime sipérmarrési “One Albania™ sh.a informoi Grupin e Inspektimit se
rastet jané verifikuar nga skuadrat pérkatése dhe sipérmarrési “Vodafone Albania” sh.a éshté
njoftuar pérkatésisht mbi vijimin e kérkesés apo detyrimet e papaguara nga pajtimtari.

Gjithashtu éshté pranuar fakti se muajt e fundit ka pasur fluks komunikimesh dhe né kété situaté
mund té keté patur raste pa pérgjigje té cilat kane shpétuar nga vémendja e stafeve operacionale
qé merren me ¢éshtjet e portabilitetit.

Sipérmarrési “One Albania” sh.a pretendoi se norma e refuzimit té rasteve me parapagese €shté
ndikuar ndjeshém edhe nga procesi i migrimit te t& dhénave pas implementimit t& sistemit t& ri
né muajin Tetor 2022 si dhe pas migrimit te t& dhénave t& abonentéve pas procesit te cut overit
me daté 8 Prill 2023.

Ndérkohe lidhur me pretendimet e sipérmarrésit “Vodafone Albania™ sh.a pér mos dérgimin e
np response, sipérmarrési “One Albania” sh.a sqaron se sistemet e saj jané ndeshur me probleme
teknike dhe né pamundési te procesimit me np response, kané kérkuar mirékuptimin e
sipérmarrésit “Vodafone Albania” sh.a.

Lidhur me te gjitha problematikat e shfaqura pérgjaté procesit te portimit AKEP népérmjet
shkresés nr. 556/2 prot daté 27.04.2023, i kérkon sqarime teknike lidhur me arsyet ge kane guar
né keté kolaps.

Né lidhje me kérkesat e Grupi té Inspektimit dhe, né pérgjigje te shkresés se dérguar nga AKEP
mbi problemet teknike t& shfaqura nga sistemet \aplikuara, sipérmarrési “One Albania” sh.a
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népérmjet shkresés nr. 1642/1 Prot, daté 02.05.2023 sqaroi ne ményre t& pércipté shkaqget pa
dhéné argumentet teknike si dhe pérgjigjen e t& gjitha pikave te kérkuara nga AKEP né shkresé.

Ndér té& tjera ne shkrese citohej se: Né muajin tetor 2022 éshté implemtuar sistemin B/OSS ge
pérfshin rreth 42 module té ndérlidhur me njeri tjetrin me géllimin pérmirésimin, modernizimin
dhe automatizimin e proceseve me synimin fundor pér ti shérbyer me mire pajtimtarit si dhe pér
té rritur eficencen dhe efiksasitetin e proceseve te brendshme.

Por ashtu si¢ ¢do risi dhe ¢do implementim shogérohet edhe me problematika te paparashikuara
pér te cilat jané aplikuar vazhdimisht release pér te rregulluar apo sistemuar procese qe kane
shfaqur probleme. Duke nisur nga natyra komplekse e procesit te portabilitetit te numrit ge
perfshin interaktivitetin me njé sere ndérfagesh ne te njéjtén kohe pér ¢do kérkese portimi, si:
crdb, CRM, rrjetin, core, financen etj, procesi i portabilitetit ne sistemin e ri nuk éshté pérshtatur
akoma ne formén e tij me te mire duke shfaqur here pas here problematika sporadike.

Edhe pér kéto problematika té shkaktuara nga corrupted file system duke afektuar CRM-ne dhe
procesin e portabilitetit éshté kérkuar mirékuptim nga operatorit Vodafone.

Mé daté 25.04.2023 ka pasur njé incident prioritar té kategorisé sé paré, i cili nuk ka ndikuar
né shérbimin ndaj klientit por ka ndikuar né procesin e portabilitetit. Problemi u shkaktua nga
njé sistem skedari i korruptuar (“corrupted file system”) qé ¢oi né pa disponueshmériné e
sistemit CRM. Jané marré njé séré masash qé kjo ¢éshtje 1é mos pérséritet, té tilla si:

a. Rishikimi i arkitekturés pér pika té ngjashme té dobéta (arkitektura BOSS éshté projektuar
qé té mos keté pika déshtimi);

b. Rishikimi i procedurave té krijimit té kopjeve rezervé (back up) dhe rikthimit (restore);

c. Ndryshimi i llojit té diskut pér kété sistem skedari pér té mundésuar kopje rezervé té shpejté
dhe rikthim té shpejté.

Procesi i portabilitetit nga ana e shogérisé “One Albania” sh.a éshté i varur nga disa sisteme
kyge si CRM dhe Sistemi i Faturimit ndaj dhe shtimi i abonentéve té “ALBtelecom” sh.a ndikoi
negativisht né té.

Lidhur me ¢éshtjen e rrugézimit baza e té dhénave MNP pérgjegjése pér rrugézimin e abonentéve
nuk u sinkronizua plotésisht. Gjithsesi pretendohet se ne bashképunim edhe me skuadrén e
Vodafone Albania éshté zgjidhur si problematike por gjithsesi do te kryhen serish verifikime
edhe ne ditét né vijim.

Lidhur me hapat konkreté qé po ndérmerren pér stabilizimin e situatés, sipérmarrési “One
Albania” sh.a informon se gjaté muajit Prill 2023, jané aplikuar 4 (katér) pérditésime sofiware
(“release”) me mé shumé se 50 (pesédhjeté) ndryshime né module té ndryshme.

Nga analiza paraprake e situatés Grupi Inspektimit konstaton se problematikat e hasuara
si pér procesin e portabilitetit ashtu edhe pér ¢éshtjet e rrugézimit te thirrjeve e kang
zanafillén né pengesat teknike té sistemeve té aplikuara nga sipérmarrési“One Albania”
sh.a, rezultat i té cilave éshté edhe rritja e normés sé refuzimeve.

Gjithashtu Grupi Inspektimit i AKEP konstatoi se finalizimi i rasteve t& referuara problematike
ka marré rreth 1 (njé) muaj apo me tepér kohé pér finalizimin e procesit té portimit.

Konkretisht pér numrin 0672460287 &shté béré kérkese pér pérditésim né daté 12 Prill 2023,
ndérkohe dhe ky pérditésim ka marré 13 (trembédhjeté) dité pér t'u pérfunduar!
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ONE ALBANIA

Janar 3270 2077 47.04%
Shkurt 3207 2791 38.12%
Mars 4160 2768 41.55%
Prill 3013 2243 33.08%
Maj 3359 2341 28.53%
Qershor 2573 1945 35.89%
Korrik 2213 1616 37.13%
Gusht 2718 1653 38.90%
Shtator 2977 1766 36.92%
Tetor 1097 5613 57.17%
Néntor 1507 6650 51.59%
Dhjetor 2013 7977 37.29%
Totali 32107 39440 42.62%

Tabela me té dhénat Port-in dhe Port-out dhe pérgindja e numrave té pranuar, viti 2022

ONE ALBANIA

Janar 4519 6239 27.62%
Shkurt 8449 5710 23.13%
Mars 14451 4529 28.06%
Prill 964 1959 25.63%
Janar-Prill 28383 18437 26.13%

Tabela me té dhénat Port-in dhe Port-out dhe pérqindja e numrave te pranuar, viti 2023

Referuar tabelave te mésipérme konstatohet se pérgjaté gjysmés sé paré t€ vitit 2022 pérgindja e
numrave té pranuar ishte né kufijté e 45 %, ndérsa pas muajit tetor 2022, periudhé q& pérkon me

implementimin e sistemit B/OOS kjo normé u ul né vlerat e 27 %.

E njéjta situaté me vlerat e normave t& numrave té pranuar ka vijuar edhe né muajt e para t&
vitit 2023 dhe aktualisht si gjaté muajve t& inspektimit, dhe pér té gjithé periudhén janar — prill
2023 norma e numrave té pranuar vijon t€ mbetet né nivel t€ ulté né vlerén 26.13 % (pra

refuzimet né vlerén 73,87 %).
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o Statistika pér kohén mesatare pér kthimin e pérgjigjeve té kérkesave pér portim pér ¢cdo
operator dhénés (ODH).

N lidhje me pranimin e kérkesave pér bartje bazuar né: pikén 6 té nenit 18 té rregullores nr. 43
pér ményrén e zbatimit té “Portabilitetit té numrit” ku thuhet se:

- Té gjithé operatorét e rrjeteve dhe/ose shérbimeve té komunikimeve elektronike té lévizshme
do té aplikojné procesin e ploté t¢é automatizimit pér té ekzaminuar dhe procesuar kérkesat
pér bartje dhe pérgjigjet pér to né rolin e Operatorit Dhénés. Pér operatorét celularé
Dhénés, koha mes marrjes sé kérkesés pér bartje dhe pérgjigjes népérmjet sistemit t¢ CRDB
nuk do té jeté mé e gjaté se 5 minuta té 100% té rasteve té muajit kalendarik pér pajtimtarét
me parapagim. Pér pérdoruesit celularé me paspagim ky afat nuk do té jeté mé i gjaté se 5
minuta né 90% té rasteve t¢é muajit kalendarik dhe jo mé i gjaté se 1 (njé) dité pune té 100%
té rasteve rasteve té muajit kalendarik.

Mé poshté jané statistikat né pérgindje pér rastet qé respektojné kufizimet e kohés pér ¢do
operator (mobil) dhénés.

Periudha 24-30 Prill 2023

Sipérmarrésit Prepaid Postpaid
One Albania 067 sh.a. (M) 91.36% 91.21%
One Albania 068 sh.a. (M) 91.45% 94.51%

NE& procesin e portabilitetit evidentojmé faktin se nuk respektohet parimi "one-stop-shop"
i bartjes sé numrit.

Neni 20 i Rregullores Nr. 43/2016 pércakton se “Nése kérkesa pér bartje nuk mund té zgjidhet
népérmjet shkémbimit té mesazheve standarde elektronike, personi i kontaktit i operatorit
Marrés do té kontaktojé drejtpérdrejté personin e kontaktit té operatorit Dhénés. Duke
respektuar parimin "one-stop-shop" té bartjes sé numrit, operatorét duhet 1é gjejné njé
zgjidhje brenda afateve té pércaktuar né kété rregullore, por jo mé shumé se 8 oré pune pér
rastet e tjera, duke shkémbyer dhe pérditésuar té dhénat e sakta né interes té pajtimtarit dhe
vazhdimit té procesit té bartjes.

Pér sa mé lart, G.I konstaton se procesi i bartjes/portimit nuk konsiderohet nga sipérmarrési si
njé proces i bazuar né parimin “one-stop” ku qytetari/klienti merr shérbimet né njé zyré t€ vetme
dhe pa shpenzuar kohé.

Shkelja e afateve maksimale te lejuara

Pika 2 e nenit 20 t& Rregullores 43/2016, pércakton se: Nése kérkesa pér bartje nuk mund té
zgjidhet népérmjet shkémbimit té mesazheve standarde elektronike, personi i kontaktit i
operatorit Marrés do ¢ kontaktojé drejtpérdrejté personin e kontaktit té operatorit Dhénés.
Duke respektuar parimin "one-stop-shop" té bartjes sé numrit, operatorét duhet té gjejné
njé zgjidhje brenda afateve té pércaktuar né kété rregullore, por jo mé shumé se 8 oré pune pér
rastet e tjera, duké shkémbyer dhe pérditésuar té dhénat e sakta né interes té pajtimtarit dhe
vazhdimit té procesit té bartjes.

Bashképunimi

Pika 5 e nenit 18 t& rregullores 43/2016 pércakton se: Né raste té pérgjigjes negative, pér
arsyet e refuzimit apo mosekzekutimit sipas pikavz\iii, iv dhe v mé sipér, Operatori Dhénés
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éshté i detyruar té bashképunojé me pajtimtarin dhe Operatorin Marrés pér té mundésuar
korrigjimin e gabimit té konstatuar ne te dhénat.

Referuar rasteve t& dokumentuara, G.I konstaton mungesé bashképunimi t& Operatorit Dhénés
me pajtimtarin si dhe me Operatorin Marrés pér t&¢ mundésuar Kkorrigjimin e gabimit si dhe
zvarritje né kohé té procesit tej ¢do afati t€ arsyeshém apo edhe té lejuar né rregullore.

Duke analizuar té gjithé kété tablo té situatés, Grupi Inspektimit t¢ AKEP vleréson se
sipérmarrési “One Albania” sh.a nuk shfaq vullnet pozitiv lidhur me pérmbushjen e ¢do
kérkese informuese, duke mos ekspozuar shkaqet reale teknike, té cilat kané cuar né
kolapsin e procesit té portimit jo vetém né data té caktuara si¢ citohet né shkresé nga
sipérmarrési (dt. 10.04.2023, dt. 25.04.2023, dt. 26.04.2023) por né pérgjithési duke filluar
qé prej muajit tetor 2022 kohé né té cilén éshté implemtuar sistemi B/OSS.

Gjithashtu problematika dhe shkaqet teknike té moduleve té kétij sistemi kané ndikuar
edhe né problemet me NPresponses, specifikisht né funksionon né ményre automatike té
procesit t& portabiliteti si dhe né problematikat e konstatuara né procesin e rrugézimit té
thirrjeve telefonike né numrat e portuar.

Duke vlerésuar situatén e portimit tepér shqetésuese, G.I e konsideron té pashmangshme
dhénien e njé dénimi administrativ kryesor ndaj sipérmarrésit “One Albania” sh.a.

Gjithsesi duke mirékuptuar zhvillimet teknologjike, shpresojmé qé ky dénim kryesor do té
shérbej qé brenda njé periudhe kohore 30 (tridhjeté) dité, té béhet e mundur t€ rishikohen
dhe riparohen té gjitha problemet teknike té evidentuara né arkitekturén e moduleve té
sistemit B/00S me géllim eliminimin e té gjitha pikave problematike.

AKEP kérkon nga sipérmarrési “One Albania” sh.a njé frymé bashképunim mé té ngushté
me skuadrén e portimit té sipérmarrésit “Vodafone Albania” sh.a me géllim garantimin
dhe pérdorimin e rregullt té procesit té portabilitetit dhe konkurrencén e ndershme né
treg.

Gjithashtu AKEP térheq vémendje strukturés pérgjegjése pér marrédhéniet me
rregullatorin, pasi né kuadér té pérfaqésimit qé ato kané ndaj ¢do strukture tjetér né kété
kompani, duhet té tregojné pérgjegjési mé té madhe né pérmbushjen e kérkesave
informuese ndaj AKEP, duke dhéné informacione konkret dhe té detajuar pér ¢do
problematike té konstatuar qofshin kéto ¢éshtje legale apo teknike.

11. Té dhénat pér Rregulloren pér Treguesit e Cilésisé sé Shérbimit

Sipérmarrési i komunikimeve elektronike “One Albania™ sh.a ka zbatuar pikén 1 t€ Nenit 11 t&
“Rregullores pér Treguesit e Cilésisé sé Shérbimif”, miratuar me Vendim Nr.1256, daté
16.04.2010 t&¢ KD t& AKEP, pér matjen e cilésisé sé¢ shérbimit, sipas pércaktimeve né kété
Rregullore.

Né zbatim t& pikés 1 t& Nenit 7 t& “Rregullores pér Treguesit e Cilésisé sé Shérbimit”,
sipérmarrési i komunikimeve elektronike “One Albania” sh.a, brenda 6 (gjashté) muajve nga
pérfundimi i kohés sé caktuar pér fillimin e matjeve t& treguesve t& cilésisé s& shérbimit, ka
pérgatitur manualin qé pérfshin dokumentacionin qé pércaktohet sipas kétij neni.
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12. Verifikimi i zbatimit té rregullores ""Mbi publikimin e informacionit pér tarifat si dhe
kushtet e aksesit dhe pérdorimit té shérbimeve miratuar me Vendimin nr.2161, daté
21.09.2012 té Késhillit Drejtues té AKEP".

NE& zbatim t& Rregullores “Mbi publikimin e informacionit pér tarifat si dhe kushtet e aksesit dhe
pérdorimit te shérbimeve ” miratuar me Vendimin nr.2161, daté 21.09.2012 t€ Késhillit Drejtues
t& AKEP, rezultoi se sipérmarrési i komunikimeve elektronike “One Albania” sh.a ka kryer
publikimin e informacionit pér tarifat si dhe kushtet e aksesit t&¢ pérdorimit té shérbimeve
(verifikimi u krye né vend nga Grupi i Inspektimit t&¢ AKEP).

Grupi i inspektimit i komunikoi pérfagésuesit té sipérmarrésit t& komunikimeve elektronike
“One Albania” sh.a ményrén dhe réndésiné e implementimit t& Rregullores, “Mbi publikimin e
informacionit pér tarifat si dhe kushtet e aksesit dhe pérdorimit té shérbimeve” miratuar me
Vendimin nr. 2161, daté 21.09.2012 t& Késhillit Drejtues t&¢ AKEP-it. Sipérmarrési “One
Albania” sh.a ishte né dijeni t& késaj rregulloreje nga publikimi i saj né fagen e AKEP-it dhe nga
njoftimi zyrtar q¢ AKEP i ka dérguar gjithé sipérmarrésve.

13. Produkte dhe shérbime t& sipérmarrésit té komunikimeve elektronike “One Albania”
sh.a pér pajtimtarét me aftési te kufizuara.

Né sipérmarrésin “One albania” sh.a ofrohen njé gamé e gjeré produktesh dhe shérbimesh pér
klientét me aftési te kufizuara. Ato mund té gjenden né faqen zyrtare ku pérshkruhen ményrat
me té cilat “One Albania” sh.a mund t& ndihmojé pajtimtarét me aftési ndryshe dhe aftési te
kufizuara t& pérdorin produktet dhe shérbimet ashtu si &shté mé e dobishme pér ta.

14. Té dhénat statistikore dhe financiare

Sipérmarrési i komunikimeve elektronike “One Albania” sh.a ka pérmbushur detyrimet e
Rregullores Nr.12 dt. 07.12.2010, “Pér té Dhénat Statistikore dhe Financiare Periodike té
Sipérmarrésve, Rrjeteve dhe/ose Shérbimeve té Komunikimeve Elektronike™.

15. Speed Testi (matja e shpejtésisé t€ internetit tek pérdoruesi fundor)

Né zbatim té procedurés pér matjen e shpejtésisé té internetit u verifikua se sipérmarrési i
komunikimeve elektronike “One Albania” sh.a ka kryer publikimin ne faqen e tij té speed testit
(treguesi i matjes t& shpejtésisé). Pér matjen e shpejtésisé t& internetit tek pérdoruesi fundor,
grupi i inspektimit né zyrat e sipérmarrésit testoi dhe rezultoi q¢ kapaciteti ishte pér dw: 84
Mbp/s dhe up: 95 Mbps.
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Fig. Printscreen e speedtest

16. Verifikimi i zbatimit té Rregullores Nr. 26/2012 “Pér pérmbajtjen, formén dhe
JSunksionimin e regjistrit elektronik té rrjeteve publike té komunikimeve elektronike né
RSH”

Ngé zbatimit t& Rregullores Nr. 26/2012 Pérmbajtjen, formén dhe funksionimin e regjistrit
elektronik ¢ rrjeteve publike té komunikimeve elektronike né RSH”, rezulton se sipérmarrési i
komunikimeve elektronike “One Albania” sh.a ka dorézuar t&€ dhéna sipas késaj rregullore.

16. Mbizbatimin e nenit 9, pika 1 té Rregullores Nr.37 date 29.10.2015 “Mbi masat teknike
dhe organizative pér té garantuar siguriné dhe integritetin e rrjeteve dhe/ose shérbimeve té
komunikimeve elektronike"

Siguria, integriteti dhe mirémbajtja e funksioneve té rrjetit:

Raporti i dérguar nga sipérmarrési né respekt t& detyrimit sipas pikés 1 t& nenit 9 te Rregullores
Nr. 37 date 29.10.2015 “Mbi Masat Teknike dhe Organizative pér te garantuar siguriné dhe
integritetin e rrjeteve dhe/ose shérbimeve té komunikimeve elektronike” né sistemin e
raportimeve online te AKEP, rezulton i ploté.

Raporti pérfshin elementet e pércaktuar nga Aneksi 3 i Rregullores dhe nga neni 6 “Detyrimet e
Sipérmarrésve”. Né raport gjendet informacion mbi masat e duhura teknike dhe organizative né
fushat e sigurisé.

Ofrimi i rrjetit né rastet e gjendjes sé emergjencés apo té gjendjes sé luftés:

Né raste emergjencash té shpallura nga Qeveria Shqgiptare ose me Ligj, dhe né raste lufte,
sipérmarrési i komunikimeve elektronike “One Albania” sh.a ishte i gatshém t& vendosg té& gjithé
rrjetin dhe pajisjet e tij né dispozicion té organeve shtetérore qé do ngrihen pér kété géllim ose
qé do t& ngarkohen me ligj pér t€ ndjekur situata t& tilla. Sipérmarrési i komunikimeve
elektronike “One Albania™ sh.a deklaroi se do t& vendosé né dispozicion edhe punonjésit 24 oré
qé rrjeti dhe pajisjet e tij tu shérbejné kétyre institucioneve. Gjithashtu do té vené né dispozicion
edhe mjete té& tjera ndihmese, gjeneratoré, nafte, ushgime etj.

Transparenca dhe informim pér kufizimet e aksesit ose té pérdorimit té shérbimit internet:

Kété detyrim pér sipérmarrési i komunikimeve elektronike “One Albania” sh.a e ka parashikuar
edhe né kontratén me pérdoruesin, faqja e internetit e tij ku do t& publikojmé ¢do lloj
informacioni né rast kufizimesh. Né zyrat tona edhe né kontakt té drejté pér drejté me pérdoruesit
do te informojmé gjithashtu abonentét né raste t&¢ mundshme ndérprerje shérbimi.

Lejimi i Autoriteteve té ngarkuara me ligj:
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Sipérmarrési i komunikimeve elektronike “One Albania™ sh.a, deklaron se do t& lejojé
autoriteteve publike dhe té ngarkuara me ligj pa asnjé kufizim dhe pa asnjé pagesé pér pérdorimin
e rrjetit dhe shérbimit internet. pér t& paralajméruar publikun pér kércénimet e pashmangshme
nga katastrofat e médha dhe pér zbutjen e pasojave nga katastrofat e médha.

Lejimi i pérgjimeve té ligjshme:

Sipérmarrési i komunikimeve elektronike “One Albania™ sh.a deklaron se do té lejoje vetém
autoritetet e ngarkuara me ligj pér pérgjimin e informacionit né internet dhe do t& bashképunojé
me kéto institucione sa heré ti kérkohet. Né ¢do rast kétyre autoriteteve do tu vihen né
dispozicion té gjitha pajisjet dhe informacioni qé kérkohet.

Ne zbatim té legjislacionit né fuqi (Ligjit Nr.9918, daté 19.5.2008 (i ndryshuar) “Pér
Komunikimet Elektronike né Republikén e Shqipérisé = si dhe Ligjit Nr.9157, daté 4.12.2003
“Pér Pérgjimin e Komunikimeve Elektronike "), Sipérmarrési i komunikimeve elektronike “One
Albania™ sh.a deklaron se bashképunon me organet kompetente dhe jep ¢do informacion brenda
detyrimeve ligjore pér t& kryer procesin e pérgjimit t& ligjishém. Sipérmarrési i komunikimeve
elektronike “One Albania™ sh.a ka krijuar kushtet duke siguruar ndérfaqet teknike t& kérkuara
nga institucionet e ngarkuara me ligj pér té kryer keté proces.

Respektimi i kufizimeve né lidhje me pérmbajtjet e paligjshme ose té démshme:

NE rast se do t& kérkohet nga organet shtetérore do respektohen kérkesat e tyre né lidhje me
pérmbajtjet e paligijshme apo t&é démshme. N& veganti tek Sipérmarrési i komunikimeve
elektronike “One Albania™ sh.a, u evidentua fakti se ishte plotésuar detyrimi ligjor mbi bllokimin
e ¢do faqe interneti me pérmbajtje té paligishme, apo & démshme sipas udhézimeve té
institucioneve ligj zbatuese dhe vendimmarrése. té pércjella nga institucioni i AKEP.

Sipérmarrési i komunikimeve elektronike “One Albania™” sh.a né ményre te vazhdueshme ne
pérputhje me dispozitat ligjore kryen mbylljen apo kufizimin e fageve web, te cilat pérmbajné
informacion t& pa autorizuar duke respektuar kufizimet né lidhje me pérmbajtjet e paligjshme
ose té démshme, sipas rregullimeve pérkatése ligjore né fugi.

Ruajtja dhe administrimi i té dhénave té pajtimtarét tané pér géllime 1é ndjekjes penale:

Sipérmarrési i komunikimeve elektronike “One Albania™ sh.a ruan dhe administron t¢ dhénat e
pajtimtaréve né ményre té sekretuar. Vetém organeve te ngarkuara me ligj do t'i vihen né
dispozicion t& dhénat e pajtimtaréve pér géllime té ndjekjes penale.Sipérmarrési i komunikimeve
elektronike “One Albania™ sh.a né& zbatim te ligjit pér “Komunikimet Elektronike™ dhe akteve
nénligjore né zbatim te tij, regjistron te dhénat e pajtimtaréve, t& cilat mblidhen népérmjet
Formés se Regjistrimit dhe hidhen ne sistemin CRM (Customer Relation Management) se
bashku me dokumentet e tjera si Kontrate apo dokumente te tjera shogéruese me qéllimin pér t'u
mbajtur dhe pérpunuar. Ky proces ndiget pér te gjithé pajtimtarét individ dhe biznes dhe
sigurohet g te keté te gjitha mjetet e duhura teknike pér te ekstraktuar kéto te dhéna sa here qe
jané te nevojshme ne baze te kérkesave te organeve ligj zbatuese. Gjithashtu ky sipérmarrés
garanton ruajtjen e te dhé&nave te trafikut sipas parashikimeve te legjislacionit né fuqi sipas
kushteve dhe afateve specifike t& nenit 101 t& ligjit nr. 9918, daté 19.05.2008 “Pér komunikimet
elektronike né Republikén e Shqipérisé™, i ndryshuar. i cili parashikon ruajtjen e skedaréve te
detajuara si dhe pér komunikimet zanore, sms. komunikimet né internet etj.

Regjistrimi i pajtimtaréve

Sipérmarrési i komunikimeve elektronike “One Albania™ sh.a kryen regjistrimin e pajtimtaréve
né zbatim te parashikimeve ligjore te ligjit 9918. i ndryshuar dhe Rregullores Nr.49, daté
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11.03.2021 Pér “Mbrojtjen e konsumatoréve dhe pajtimtaréve 1¢ shérbimeve 1¢ komunikimeve
elekironike publike™. Pajtimtarét regjistrohen me ane t& formularit té regjistrimit dhe me pas
formulari hidhet né sistemin e menaxhimit te pérdoruesve/pajtimtaréve CRM (Customer
Relation Management), ku mé pas t¢ dhénat menaxhohen sipas parashikimeve ligjore.

Informacione shtesé pér siguriné e rrjetit

Mbrojtja logjike e rrjetit dhe sinjalizimet né rrjet mundésohen nga pajisja DNS Server me
Firewall. Antiviruse dhe Antimalware si dhe pajisja Cisco Router q& ofron siguri té larté né rrjet
pasi e ndan logjikisht dhe fizikisht rrjetin toné nga rrjeti i ISP-s& ofruese t& internetit dhe nga
rrjete € tjera. Ky Iloj ruteri ka edhe mundési filtrimesh virusesh né trafikun IP por megjithaté do
ti sugjerojné pérdoruesve gé té pérdorin antiviruse.

Mbrojtja e rrjeteve te komunikimeve publike ndaj aksesit te paautorizuar.

Sipérmarrési i komunikimeve elektronike “One Albania™ sh.a né zbatim té detyrimeve ligjore
dhe atyre rregullatoré si dhe pér te mbrojtur rrjetin e vete nga akseset e pa autorizuara ka njé
politike té rrepté dhe njé staf local t& angazhuar. i cili suportohet ne kohe reale nga stafi i “cvber
security” i Grupit.

Lista e deklarimit 1& AP né frekuencat e lira 2.4-5.8 Ghz. Sipérmarrési i komunikimeve
elektronike “One Albania™ sh.a nuk ka né pérdorim sisteme 2.4-5.8 Ghz.

17. Njoftimi i procesverbalit té sipérmarrésit t¢ inspektimit:

Pér faktet dhe rrethanat e Konstatuara (& paraqgitura né kété procesverbal, sipérmarrési i
komunikimeve elektronike “One Albania™ sh.a mund t& paragesé shpjegimet apo kontestimet e
tij me shkrim ose me gojé prané zyrave t&¢ AKEP. brenda 8 (tet€) ditéve nga data e njoftimit t&
kétij procesverbali inspektimi.

I1I. KUNDERVAJTJET ADMINISTRATIVE

Me pérfundimin e procedurés inspektuese, Grupi i Inspektimit konstaton né veprimtaring e
sipérmarrésit t&€ komunikimeve elektronike “One Albania™ sh.a, kundravajtje administrative, pér
(€ cilat jepen masa administrative.

1. Dénim administrativ kryesor: Po x
Ligji Nr.10 433, daté 16.6.2011 “Pér inspektimin né Republikén e Shqipérisé”. parashikon se:

“Kur konstatohet shkelje e kérkesave ligjore, qé pérbén kundérvajtje administrative, por gé éshté
e njé réndésie 1¢ vogél, apo pér (& cilén ligji i posacém nuk parashikon dénimin pérkatés
administrativ, subjekti i inspektimit dénohet me "paralajmérim’”. Paralajmérimi éshié dénim
administrativ kryesor”.

Konkretisht, neni 48 i Ligjit Nr.10 433, daté 16.6.2011 “Pér inspektimin né Republikén e
Shqipérisé™, parashikon se:

“Kur konstatohet shkelje e kérkesave ligjore, qé pérbén kundérvajije administrative, por gé éshté
e njé réndésie 1¢ vogél, apo pér 1é cilén ligii i posacém nuk parashikon dénimin pérkatés
administrativ, subjekti i inspektimit dénohet me "paralajmérim”. Paralajmérimi éshié dénim
administrativ kryesor. Kur éshié e nevojshme, dénimi administrativ shogérohet me urdhérimin
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e sipérmarrésit (¢ inspektimit pér té korrigiuar shkeljet e konstatuara dhe pér 1é eliminuar
pasojat e tyre, duke pércaktuar dhe njé afat té arsyeshém pér kété qéllim”

Nga verifikimet e grupit t€ inspektimit, konstatohen se sipérmarrési “One Albania™ sh.a né
veprimtaring e tij nuk garanton pérdorim & rregullt t& procesit t& portabilitetit sipas dispozitave
& Rregullores Nr. 43 “Pér ményrén e zbatimit 1¢ portabilitetit 1é numrit”.

Sipérmarrési “One Albania™ sh.a edhe né sqarimet e tij pranon faktin se si rezultat i
problematikave dhe shkageve teknike t& moduleve t& sistemit B/OOS, procesi portabilitetit né
dité t€ caktuara nuk ka funksionuar duke sjell si rezultat rritjen e normés sé refuzimeve.

NE kéto rrethana, sipérmarrési “One Albania™ sh.a, lidhur me konstatimet e gjetura nga Grupi i
Inspektimit i AKEP, té cilat lidhen me procesin e portabilitetit dhe dispozitave té Rregullores nr.
43 “Pér ményrén e zhatimit 1€ portabilitetit 1¢ numrit ", t& cilat konsiderohen shkelje té kérkesave
ligjore, dénohet me masén administrative kryesore: " Paralajmérim".

2. Dénim administrativ plotésues: Po x

Korrigjimi i problematikave t& konstatuara dhe eliminimi i pasojave té tyre né njé afat kohor t&
arsyeshém.

Ligji Nr.10 433, daté 16.6.2011 “Pér inspektimin né Republikén e Shqipérisé™ pércakton se:
Kur éshté e nevojshme, dénimi administrativ shogérohet me urdhérimin e subjektit 1é inspektimit
pér 1¢ korrigjuar shkeljet e konstatuara dhe pér 1é eliminuar pasojat e tyre, duke pércaktuar dhe
njé afat té arsyeshém pér kété qéllim.

Pér sa mé lart. Grupi Inspektimit i AKEP urdhéron gé:

1. Sipérmarrési i komunikimeve elektronike “One Albania™ sh.a, té analizojé dhe t& japé
zgjidhje shkaqeve teknike dhe mungesés se koordinimit t& cilat kané guar né shkelje t&
afateve maksimale (& lejuara pér portimin e numrit.

2. Sipérmarrési “One Albania™ sh.a duhet t& rishikojé dhe riparojé té gjitha problemet teknike
t€ evidentuara né arkitekturén e moduleve té sistemit B/00S me qéllim eliminimin e pikave
t& déshtimit si dhe pérmirésimin e sistemit brenda 30 (tridhjeté) ditéve nga vendimi
pérfundimtar i inspektimit.

3. Sipérmarrési “One Albania™ sh.a rekomandohet qé gjaté késaj periudhe 30 (tridhjet&) ditore
t€ kryeje kontrolle periodike t& brendshme si dhe té njofiojé AKEP pér rastet e refuzimeve
t€ evidentuara dhe korrigjuara prej tyre.

4. Sipérmarrési “One Albania™ sh.a t& dorézoje né AKEP raportime periodike javore, duke
analizuar situatén dhe progresin e arritur me géllim zbatimin e detyrave pér korrigjimin e
shkeljeve t& evidentuara.

Pér verifikimin dhe korrigjimit t& problematikave, pas afatit 30 (tridhjeté) ditoré mund t& kryhet
njé inspektim i ri.

Inspektimi i ndjekjes s¢ korrigjimit t& rekomandimeve t& léna nga inspektimi siguron se
sipérmarrési i inspektimit ka pérfunduar punén pér té cilén kané gené informuar nga vendimi
pérfundimtar.

1V. VENDIMI PERFUNDIMTAR
Vendim pérfundimtar i ve¢anté: po x ;

44X 2

21
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V. FORMALIZIMI

Ky procesverbal inspektimi i programuar u mbajt sot mé datén 09.05.2023 né 3 (tre) kopje
origjinale, 1 (nj€) prej té cilave iu dorézua pérfaqésuesit ligjoré t& sipérmarrésit t& komunikimeve

“One Albania” sh.a dhe 2 (dy) kopje administrohet nga institucioni i AKEP.
Inspektori/ét shtetéror personi i autorizuar nga sipérmarrési daté 09.05.2023;

Inspektorét shtetéroré té autotizuar pér té kryer inspektimin e programuar.

1. Vasil MITEZI <~
2. Gent MALASI

Arlind ARAPI

(5]

4. Bledar KAZIA 7
¥ 4
5. Arli MINGA

Pér sipérmarrésin e kothuniKimeve elektronike “One Albania” sh.a pérfaqésuesi ligjor.

1. Loreta PISTOLJA

Procesverbali i inspektimit 1& programuar i njofiohet sipermarrésit brenda 5 (pesé) ditéve nga data e pérfundimit

1é inspektimit té programuar.
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

AUTORITETI I KOMUNIKIMEVE ELEKTRONIKE DHE POSTARE
DREJTORIA E MONITORIMIT, KONTROLLIT DHE INSPEKTIMEVE

. VENDIMI
PERFUNDIMTAR I INSPEKTIMIT

Nr. 4 Daté 25.05.2023

Bazuar né nenin 132 e né vijim t& Ligjit Nr. 9918, daté 19.05.2008 “Pér komunikimet elektronike
né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar, né nenin 46 t€ ligjit nr. 10433, daté 16.6.2011 “Pér
Inspektimin né Republikén e Shqipérisé”, né Rregulloren nr. 46, daté 27.10.2016 “Metodika e
Inspektimit té Veprimtarisé té Rrjeteve dhe Shérbime té Komunikimeve Elektronike™ si dhe né
procesverbalin e inspektimit t€ programuar nr. 30, daté 09.05.2023, t& zhvilluar me sipérmarrésin
“One Albania” sh.a me Nipt: J61814094 W, prej datés 06.03.2023 deri né datén 04.05.2023;

Grupi i inspektimit i AKEP, pasi realizoi inspektimin e programuar, hartoi proces-verbalin e
inspektimit né daté 09.05.2023 dhe e njoftoi sipérmarrésin po mé daté 09.05.2023.

NEé bazé té procesverbalit té inspektimit si dhe pasi u administruan dhe vlerésuan kontestimet e
sipérmarrésit objekt inspektimi, t& depozituara né AKEP me shkresén nr. 964/4 prot. daté
19.05.2023, rezultuan shkelje t& pércaktimeve té Rregullores nr. 43, daté 22.09.2016 “Pér ményrén
e zbatimit té portabilitetit té numrit™:

Nga analiza paraprake e situatés Grupi Inspektimit konstaton se problematikat e hasur si pér
procesin e portabilitetit edhe pér ¢éshtjet e rrugézimit té thirrjeve e kané zanafillén né pengesat
teknike té sistemeve té aplikuara nga sipérmarrési “One Albania™ sh.a, rezultat i t& cilave &shté
rritja e normés sé refuzimeve.

Né procesin e portabilitetit evidentojmé faktin se:

- Nuk respektohet parimi ''one-stop-shop' i bartjes sé numrit.

Neni 20 i Rregullores Nr. 43, daté 22.09.2016 “Pér ményrén e zbatimit té portabilitetit té numrit”:
pércakton se “Nése kérkesa pér bartie nuk mund té zgjidhet népérmjet shkémbimit té
mesazheve standarde elektronike, personi i kontaktit i operatorit Marrés do té kontaktojé
drejtpérdrejté personin e kontaktit té operatorit Dhénés. Duke respektuar parimin "one-stop-
shop" té bartjes sé numrit, operatorét duhet té gjejné njé zgjidhje brenda afateve té pércaktuar
né kété rregullore, por jo mé shumé se 8 oré pune pér rastet e tjera, duke shkémbyer dhe
pérditésuar té dhénat e sakta né interes té pajtimtarit dhe vazhdimit té procesit té bartjes.

‘- . - A I( P ) Adresa: Rr. “Reshit Collaku”, Tirané
“ ' Tel.: +355 4 2259 571 Fax: +355 4 2259 106

.\ ‘ * ELEKTRONIKE DME PORTAN éi Q wiyw.akep.al Email. info@akep.al
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- Nuk respektohen afateve maksimale té lejuara

Pika 2 e nenit 20 & Rregullores 43, daté 22.09.2016 “Pér ményrén e zbatimit té portabilitetit té
numrit”, pércakton se: Nése kérkesa pér bartje nuk mund té zgjidhet népérmjet shkémbimit
té mesazheve standarde elektronike, personi i kontaktit i operatorit Marrés do té kontaktojé
drejtpérdrejté personin e kontaktit té operatorit Dhénés. Duke respektuar parimin "one-stop-
shop" té bartjes sé numrit, operatorét duhet 1¢ gjejné njé zgjidhje brenda afateve té pércaktuar
né kété rregullore, por jo mé shumé se 8 oré pune pér rastet e tjera, duké shkémbyer dhe
pérditésuar 1¢ dhénat e sakta né interes ¢ pajtimtarit dhe vazhdimit té procesit té bartjes.

- Konstatohet mungesé bashképunimi t& Operatorit Dhénés me pajtimtarin si dhe me
Operatorin Marrés pér t¢ mundésuar korrigjimin e gabimit si dhe zvarritje né kohé& t&
procesit tej ¢do afati t& arsyeshém apo edhe té& lejuar né rregullore.

Pika 5 e nenit 18 t& rregullores 43, daté 22.09.2016 “Pér ményrén e zbatimit té portabilitetit té
numrit” pércakton se: Né raste (¢ pérgjigies negative, pér arsyet e refuzimit apo
mosekzekutimit  sipas pikave iii, iv dhe v mé sipér, Operatori Dhénés éshté i detyruar té
bashképunojé me pajtimtarin dhe Operatorin Marrés pér té mundésuar korrigjimin e gabimit
té konstatuar ne te dhénat.

Nga analiza e pérgjithshme e situatés, Grupi Inspektimit t¢ AKEP vleréson se sipérmarrési “One
Albania” sh.a nuk shfaqi vullnet pozitiv lidhur me pérmbushjen e ¢do kérkese informuese, duke
mos ekspozuar shkaqet reale teknike, té cilat kané cuar né kolapsin e procesit t&€ portimit.

Duke vlerésuar situatén e portimit tepér shqetésuese, G.I e konsideron t& pashmangshme dhénien
e njé dénimi administrativ kryesor ndaj sipérmarrésit “One Albania” sh.a.

Pér sa mé lart, pér shkak té shkeljeve t& konstatuara t& kérkesave ligjore t& subjektit t& inspektimit, né
mbéshtetje t& ligjit nr. 10 433/2011 ato klasifikohen si kundérvajtje administrative dhe parashikohen
dénimet administrative si mé poshté:

1. Dénim administrativ kryesor:

Né kéto rrethana, sipérmarrési “One Albania™ sh.a, lidhur me konstatimet e gjetura nga grupi i
inspektimit, dénohet me masén administrative kryesore: "Paralajmérim".

Kur inspektorét e AKEP-it vértetojné se njé sipérmarrés i rrjeteve dhe shérbimeve té
komunikimeve elektronike publike ose ¢do person tjetér fizik a juridik, g€ ushtron veprimtari né
fushén e komunikimeve elektronike, ka shkelur kété ligj dhe rregulloret e miratuara:

a) i propozojné Késhillit Drejtues & AKEP-it masén e gjobés, sipas nenit 137 pika 1 té kétij
ligji, pér shkeljet ¢ parashikuara né paragrafét I deri né 1V té tij, dhe masat pér ndregjen
e shkeljes sé konstatuar;

b) vendosin gjobé, sipas nenit 137 pika 1 té kétij ligji, pér shkeljet e parashikuara né
paragrafét V deri né VIII 1é tij dhe kérkojné marrjen e masave pér ndregjen e shkeljes,
duke vendosur njé afat pér realizimin e saj.

N‘ /\drcw Rr “Reshit Collaku™ Tirane, Tel = + h\ -l ZZW 37\ Fax - + 35542259 106, www.akep.al, info@akep.al
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Shkeljet e konstatuara nga grupi i inspektimit qé lidhen me mos zbatimin e pércaktimeve té
Rregullores Nr. 43, daté 22.09.2016 “Pér ményrén e zbatimit té Portabilitetit té Numrit”,
klasifikohen si kundérvajtije administrative dhe parashikohen dénimet administrative sipas
paragrafit VII (& Nenit 137, & ligjit nr. Nr. 9918, daté 19.05.2008 “Pér komunikimet elektronike
né Republikén ¢ Shqipérisé”, i ndryshuar (ligji 9918).

Konkretisht, neni 48 i Ligjit Nr.10 433, daté 16.6.2011 “Pér Inspektimin né Republikén e
Shqipérisé”, parashikon se:

“Kur konstatohet shkelje ¢ kérkesave ligjore, qé pérbén kundérvajtje administrative, por qé éshté
e njé réndésie 1¢ vogél, apo pér 1é cilén ligji i posagém nuk parashikon dénimin pérkatés
administrativ, subjekti i inspektimit dénohet me "Paralajmérim"”. Paralajmérimi éshté dénim
administrativ kryesor. Kur éshié e nevojshme, dénimi administrativ shogérohet me urdhérimin e
sipérmarrésit (¢ inspektimit pér 1é korrigjuar shkeljet e konstatuara dhe pér té eliminuar pasojat
e tyre, duke pércakiuar dhe njé afat 1é arsyeshém pér kété qéllim”

Nga verifikimet e grupit & inspektimit, konstatohen se sipérmarrési “One Albania” sh.a né
veprimtaring e tij nuk garanton pérdorim té rregullt té procesit té portabilitetit sipas dispozitave t&
Rregullores Nr. 43 “Pér ményrén e zbatimit té portabilitetit té numrit”.

Sipérmarrési “One Albania™ sh.a edhe né sqarimet e tij pranon faktin se si rezultat i problematikave
dhe shkaqeve teknike & moduleve t€ sistemit B/OOS, procesi portabilitetit né dité té caktuara nuk
ka funksionuar duke sjell si rezultat rritjen e normés sé refuzimeve.

Né kéto rrethana, sipérmarrési “One Albania” sh.a, lidhur me konstatimet e gjetura nga Grupi i
Inspektimit i AKEP, & cilat lidhen me procesin e portabilitetit dhe dispozitave t&€ Rregullores nr.
43 “Pér ményrén ¢ zhatimit (¢ portabilitetit té numrit”, 1€ cilat konsiderohen shkelje t& kérkesave
ligjore, dénohet me masén administrative kryesore: " Paralajmérim"'.

2. Dénim administrativ plotésues:

Korrigjimi i shkeljeve ¢ konstatuara dhe eliminimi i pasojave t& tyre né njé afat kohor t&
arsyeshém.

Ligji Nr.10 433, daté 16.6.2011 “Pér inspektimin né Republikén e Shqipérisé” pércakton se: Kur
éshté e nevojshme, dénimi administrativ shogérohet me urdhérimin e subjektit té inspektimit pér
té korrigjuar shkeljet ¢ konstatuara dhe pér 1é eliminuar pasojat e tyre, duke pércaktuar dhe njé
afat té arsyeshém pér kété géllim.

Detyra pér t 'u realizuar me afate kohore respektive:

Pér sa mé lart. Grupi Inspektimit i AKEP urdhéron gé;

1. Sipérmarrési i komunikimeve elektronike “One Albania” sh.a, té analizojé dhe t& japé zgjidhje
shkaqeve teknike dhe mungesés se koordinimit té cilat kané guar né shkelje té afateve
maksimale (& lejuara pér portimin e numrit.

2. Sipérmarrési “One Albania™ sh.a duhet (& rishikojé dhe riparojé té gjitha problemet teknike té
evidentuara né arkitekturén e moduleve t¢ sistemit B/00S me géllim eliminimin e pikave té
59 571 Fax - + 355 4 2250 106, www.akep.al, info@akep.al
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déshtimit si dhe pérmirésimin e sistemit brenda 30 (tridhjeté) ditéve nga marrja dijeni e kétij
Vendimi pérfundimtar inspektimit.

3. Sipérmarrési “One Albania” sh.a rekomandohet qé gjaté késaj periudhe 30 (tridhjeté) ditore t&
kryeje kontrolle periodike t& brendshme si dhe t& njoftojé AKEP pér rastet e refuzimeve t&
evidentuara dhe korrigjuara prej tyre.

4. Sipérmarrési “One Albania” sh.a & dorézoje né AKEP raportime periodike javore, duke
analizuar situatén dhe progresin e arritur me qéllim zbatimin e detyrave pér korrigjimin e
shkeljeve (¢ evidentuara.

Pér verifikimin dhe korrigjimit & problematikave, pas afatit 30 (tridhjeté) ditoré mund té kryhet
njé inspektim i ri.

Inspektimi i ndjekjes sé korrigjimit t& rekomandimeve té léna nga inspektimi i programuar siguron

se sipérmarrési i inspektimit ka pérfunduar punén pér té cilén kané qené informuar nga vendimi
pérfundimtar i inspektimit té programuar.

Inspektorét Shtetéror si dhe personat e autorizuar:

1. Vasil MITEZI 1D: 140925094G

2. Gent MALASI ID: H30311146S

3. Arlind ARAPI ID: H70204 106W
4. Bledar KAZIA ID: J10901007G 7
5. Arli MINGA 1D: J70704097P /

Kundér vendimit pérfundimtar t& inspektimit té programuar, sipérmarrési i komunikimeve
elektronike “One Albania” sh.a. ka t¢ drejtén e ankimit brenda 10 (dhjeté) ditéve nga data e
njoftimit t&¢ vendimit pérfundimtar t& inspektimit.

Vendimi pérfundimtar i inspektimit t¢é programuar mbahet né 4 (katér) kopje.

NESERET Collaku™ Tirane. Tel  + 3554 2259 571 Fax - + 355 4 2259 106, www.akep al, info@akep.al
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Drejtuar: Autoritetit té Komunikimeve Elektronike dhe Postare

Lénda: Njoftim i shogerise ONE Albania sha né lidhje me ndérprerjen e shérbimit té thirrjeve dhe
shérbimit data

Né zbatim te percaktimeve te nenit 108, pika 2, shkronja (b) e Ligjit nr.9918, date 19.05.2008 “Pér
Komunikimet Elektronike né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar dhe Rregullores nr. 47 pér Autorizimin e
Pérgjithshém, pika 19.5 (b), shogeria ONE Albania sh.a njofton AKEP se éshté ndeshur me njé problematiké
té papritur né sistemet tona, qé ka shkaktuar dhe ka sjellé pér pasojé ndérprejen e pérkohshme té ofrimit te
sherbimit te thirrjeve dhe shérbimit data pér té gjithé bazén e pajimtaréve me njé kohézgjatje nga ora 05:09
AM -07:11 AM. Ndérsa nga ora 07:11 AM - 11:10 AM, njé pjesé e pajtimtaréve tané nuk kané mundur té
marrin shérbime 4G.

Skuadrat tona té IT-se dhe skuadrat toné teknike u angazhuan menjéheré pér identifikimin dhe zgjidhjen e
problematikés duke rikthyer shérbimin pér té gjithé abonentét e prekur.

Shkaku fillestar i incidentit lidhet me njé problem té sistemit té tarifimit online té pajtimtaréve té telefonisé
sé lévizshme, ku in-memory Databaza e Sistemit te tarifimit kishte arritur vlera te larta utilizimi.

Konkretisht, rreth orés 05:09 AM éshté véné re njé problem né funksionimin e sistemit té tarifimit online té
pajtimtaréve té telefonisé se lévizshme. Incidenti né kété platformé ka afektuar shérbimet voice, data, sms
té té gjithé bazés sé pajtimtaréve.

Skuadrat pérkatése ndogén progedurat pérkatése pér bypass té sistemit té afektuar dhe né orén 07:11 éshté
rivendosur shérbimi pér shumicén e pajtimtaréve. Pjesa tjeter e pajtimtareve (rreth 590,000) nuk kané

mundur té marrin shérbim data 4G ndérkohé qé shérbimet 2G dhe 3G kané gené funksionale.

Pas zgjidhjes sé problemit té sistemit té tarifimit online u ekzekutua progedura e roll-back té trafikut te
pajtimtaréve té telefonisé sé lévizshme né kété sistem né orén 9:10.

Né orén 11:10 éshté rikthyer shérbimi data 4G pér té gjjithé pajtimtarét e telefonisé sé lévizshme.

Né zbatim té detyrimit ligjor dhe né funksion té transparencés me pajtimtarét tané, shogéria ONE Albania ka
véné né dijeni pérdoruesit e shérbimeve té saj népérmjet:

njoftimin pér shtyp né fagen zyrtare té shogérisé ONE Albania, si vijon:
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“Déshirojmé té informojmé abonentét e One Albania se kemi pasur disa probleme teknike, té cilat pér fat té
keq pér disa prej tyre kané cuar né ndérprerje té pérkohshme té shérbimeve té rrjetit 4G.

Ne duam t'ju sigurojmé se té gjithé ekipet tona kané gené plotésisht té angazhuara dhe té pérkushtuara pér
zgjidhjen e problemeve, duke rikthyer shérbimin pér té gjithé abonentét e prekur, né kohén mé té shpejté té

mundshme.

Kérkojmé shumé ndjesé pér ¢do shgetésim qé mund té keté shkaktuar kjo situaté dhe duam té shprehim
mirénjohjen toné té pérzemért pér durimin tuaj.

Peér ¢do pyetje ose sqarim, lutemi mos hezitoni té kontaktoni ekipin toné té kujdesit ndaj klientit né numrin
123.

Faleminderit pér besimin dhe durimin tuaj té vazhdueshém.”

https://www.one.al/Shtypi/Njoftimet shtyp/Njoftim zyrtar i kompanise One Albania-2023 08 24

- sms dérguar gjithé bazés sé pajtimtaréve, me tekstin si mé poshté:

Te nderuar abonente, Gjate mengjesit te dates 24 u perballem me nje problem teknik tek elementet e rrjetit
tone. Ju kerkojme ndjese nese kjo ju ka shkaktuar nderprerje te sherbimit. Duke ju falenderuar per
mirekuptimin tuaj, ju sigurojme se problemi teknik eshte zgjidhur. Me respekt, One Albania.”

- né kanalet zyrtare té rrieteve sociale, shoqéria ONE Albania iu éshté pérgjigjur ankesave té
qytetaréve duke i sqaruar si mé poshté mbi situatén e ndodhur.

Na vjen keq per pervojen tuaj. Na
lejoni t'ju informojme se
ndérprerja e pérkohshme e
shérbimeve té rrjetit 4G pér njé
Ppjesé té abonentéve tané ka
ardhur si pasojé e disa
problemeve teknike.

Té gjithé ekipet tona plotésisht té
angazhuara dhe té pérkushtuara
pér zgjidhje rikthyen shérbimin
pér té gjithé abonentét e prekur,
né kohén mé té shpejté té
mundshme.

Kérkojmé shumé ndjesé pér ¢do
shqetésim qé mund té keté
shkaktuar kjo situaté.

Pér gdo pyetje ose sqarim, lutemi
mos hezitoni té kontaktoni ekipin
toné té kujdesit ndaj klientit né
numrat 123/142

Faleminderit, Ardiana
3h Like Reply

njoftim pér klienté tané biznes dhe institucione, si mé poshté
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“I nderuar partner,

Ju njoftojme se One Albania eshte perballur ne oret e para te mengjesit me disa veshtiresi ne rrjet te cilat
mund tju kene afektuar sherbimet e zerit dhe internetit ne rrjetin 4G.

Duam t'ju sigurojmé se té gjithé ekipet tona kané gené plotésisht té angazhuara dhe té pérkushtuara pér
zgjidhjen e problemeve, duke rikthyer shérbimin pér té gjithé abonentét e prekur, né kohén mé té shpejté té
mundshme.

Ju kérkojmé shumé ndjesé pér ¢do shgetésim qé mund té keté shkaktuar kjo situaté dhe duam té shprehim
mirénjohjen toné té pérzemért pér durimin tuaj.

Pér ¢do pyetje ose sqarim, lutemi mos hezitoni té kontaktoni agjentin tuaj te dedikuar ose ekipin toné té
kujdesit ndaj biznesit né numrin 165.

Faleminderit pér besimin!”

Duke vlerésuar maksimalisht shgetésimin e shkaktuar pajtimtaréve tané, shogéria ONE Albania siguron
Autoritetin Tuaj se ¢do pajtimtar do té kompensohet rregullisht pér mungesén e shérbimit né pérputhje me
parashikimet e kuadrit ligjor dhe rregullator.

Gjithashtu, pér mé shumé detaje teknike, né zbatim té Rregullores nr. 37 dt. 29.10.2015, "Mbi masat teknike
dhe organizative pér té garantuar siguriné dhe integritetin e rrjeteve dhe/ose shérbimeve té komunikimeve
elektronike", neni 6, pika 1, shkronja (a) dhe b), éshté kryer edhe raportimi i incidentit té sigurisé prané
incidente.raportimi@akep.al né pérputhje me kérkesat e pércaktuara né kété Rregullore.

Duke Ju falenderuar pér mirékuptimin Tuaj,

Me respekt,
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

AUTORITETI I KOMUNIKIMEVE ELEKTRONIKE DHE POSTARE
DREJTORIA E MONITORIMIT KONTROLLIT DHE INSPEKTIMEVE
DREJTORIA TEKNIKE

Nr._|££%/ Prot. Tirang, mé 30 . 0%.2023
/A

Lénda:  Lidhur me njoftimin tuaj pér ndérprerjen e shérbimit té thirrjeve dhe shérbimit data.

SIPERMARRESIT ONE ALBANIA SH.A
Tirané

Autoriteti i Komunikimeve Elektronike dhe Postare (AKEP) si organ rregullator né fushén e
komunikimeve elektronike, ka vlerésuar dhe ndjekur me pérparési té& gjitha dinamikat e ndodhura
s& fundmi prané sipérmarrésit “One Albania” sh.a duke filluar me procesin e cut-overit, procesin
e portimit t& numrave nga sipérmarrési “One Albania” sh.a drejt rrjetit t& sipérmarrésit
“Vodafone Albania” sh.a, tarifimi apo edhe cilésia e shérbimit.

AKEP thekson faktin se né bazé té ligjit nr.9918, daté 19.05.2008 “Pér Komunikimet Elektronike
ne Republikén e Shqipérisé”, ka pér detyré t& promovojé konkurrencén dhe infrastrukturé efigente
né fushén e komunikimeve elektronike dhe t& garantoj& mbi t& gjitha shérbimet e duhura dhe té
pérshtatshme pér ¢do pérdorues/pajtimtar né territorin e Republikés té Shqipérisé.

Né kété aspekt, duke garantuar t& drejtén e ¢do sipérmarrési pér zhvillimin e rrjeteve té
komunikimeve elektronike né detyrim t& kuadrit ligjor, AKEP kérkon nga sipérmarrési “One
Albania” sh.a q&é né ¢do vendimmarrje té tij (pérditésime, zhvillime etj), t’i pérmbahet me
rigorozitet pércaktimeve t& nenit 108, t& Ligjit nr.9918, daté 19.05.2008 “Pér Komunikimet
Elektronike ne Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar.

- Konkretisht, sipérmarrési “One Albania™ sh.a duhet té véné né dijeni AKEP-in dhe
pérdoruesit e tij pér kufizimet apo ndérprerjet e shérbimit, t& cilat do t& zgjasin mé
shumé se 30 (tridhjeté) minuta. Ky njoftim béhet:

Adresa: Rr. “Reshit Collaku”, Tirané

+ AKEP
¢ / o 7+35542259 571 Fax: +355 4 2259 106
.\ - < —‘ * ELEKTRONIKE DHE POSTARE /IL i \ 5 \ www.akep.al Email. info@akep.al
& /
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a) té paktén 48 (dyzeté e teté) oré mé paré, né rast té njé pérmirésimi, modernizimi
ose mirémbajtjeje té planifikuar té rrjetit;

Gjithashtu duke marr shkas edhe nga njoftimi juaj i fundit me shkresén nr. 3954 prot, daté
25.08.2023 “Pér ndérprerjen e shérbimit té thirrjeve dhe shérbimit data”, kérkojmé njé
informacion té pérditésuar lidhur me:

1. Masat apo veprimet e ndérmarra lidhur me informimin e pérdoruesve té shérbimeve
t€ rjeteve t€ komunikimit publik né lidhje me punét e planifikuara pér mirémbajtje
ose pérditésime, bazuar né afatet e pércaktuara né germén k), nenin 6 té Rregullores
nr. 37 daté 29.10.2015 “Mbi masat teknike dhe organizative pér te garantuar siguriné
dhe integritetin e rrjeteve dhe/ose shérbimeve te komunikimeve elektronike”.

2. Informacion mbi planet e detajuara té¢ masave duke pérfshire njé analize mbi zonat,
pajtimtarét e prekur nga ndérprerja e shérbimit t& thirrjeve dhe shérbimit data si dhe
masat, modalitetet dhe afatet e kompensimit.

3. Informacion mbi funksionimin e sistemit B/OSS, duke pérfshiré t€ gjitha modulet q&
ky sistem pérmban.

Nisur nga réndésia e shtuar q¢ AKEP po i kushton mbikéqyrjes sé miréfunksionimit t&
shérbimeve prané sipérmarrésit “One Albania” sh.a, kérkohet qé informacioni mbi ecuring pér
¢éshtjet e mésipérme apo edhe té tjera té cilat gjykohen t& réndésishme, t& dérgohet i pérditésuar
né institucionin e AKEP brenda datés 15.09.2023.

KRYETARI

Tomi Frashéri v

Kmogptui: A. Ar{ﬂb/\

Pranoi G. Malasi
Miratoi: V. Mitezi, B. K
Datg: 30.08.2023

Adresa: Rruga “Reshit Collaku™ , Tirang. Tel :++35542259571 www.akep.al Fax:++35542259106 info@akep.al




image1.jpg
REPUBLIKA E SHQIPERISE
AUTORITETI I KOMUNIKIMEVE ELEKTRONIKE DHE POSTARE
DREJTORIA E MONITORIMIT KONTROLLIT DHE INSPEKTIMEVE
DREJTORIA JURIDIKE DHE INTEGRIMIT

ermé/ prot. Tirané, mé O . 08 2023
|

Lénda: Kthim pérgjigje kérkesés pér informacion.

Znj. ALBANA VOKSHI
Tirané

Autoriteti i Komunikimeve Elektronike dhe Postare (AKEP), pasi u njoh me shkresén tuaj
daté 29.8.2023 “Kérkesé pér informacion” (administruar nga AKEP, daté 30.8.2023), ju
sqaron si mé poshté vijon, pér secilén prej ¢éshtjeve té ngritura né kérkese:

1. Konkretisht ¢faré masash administrative ka vendosur AKEP ndaj sipérmarrésit
“One Albania” sh.a., pas inspektimit qé pérmendet né njoftimin e shpérndaré
pér publikun? Cfaré rekomandimesh konkrete keni Iéné pér korrigjimin e
problemeve? (Dokumentacioni duhet t& jeté sipas procesverbaleve gé jané mbajtur
gjaté inspektimit, apo vendimmarrjes sé institucionit, me referencé datash dhe
nr.protokolli).

AKEP, si organ rregullator né fushén e komunikimeve elektronike, né bazé té Ligjit nr.9918,
daté 19.5.2008 “Pér Komunikimet Elektronike ne Republikén e Shqipérisé”, ka vlerésuar dhe
ndjekur me pérparési t& gjitha dinamikat e ndodhura sé¢ fundmi prané sipérmarrésit “One
Albania” sh.a., duke filluar me procesin e bashkimit me pérthithje me shoqériné Albtelecom
procesin e cut-overit (kalimin e pajtimtaréve t€ ish-sipérmarrésit “Albtelecom™ sh.a., né
rrjetin “One Albania™ sh.a.), procesin e portimit t&¢ numrave nga sipérmarrési “One Albania™
sh.a., drejt rrjetit t& sipérmarrésit “Vodafone Albania™ sh.a., tarifimin e pajtimtaréve apo
edhe cilésing e shérbimit.

Né bazé t& germés b), té pikés 1, t& nenit 43, t& Ligjit 10433, daté 16.6.2011 “Pér inspektimin
né Republikén e Shqipérisé”, Ligjit nr.9918, daté 19.5.2008 “Pér komunikimet né Republikén
e Shgipérisé ", i ndryshuar, si dhe Rregullores nr.46, daté 27.10.2016 “Metodika e Inspektimit
té Veprimtarisé sé Sipérmarrésve té Rrjeteve dhe Shérbimeve té Komunikimeve Elektronike”,
AKEP ka kryer inspektimin e sipérmarrésit, me qéllim mbikéqyrjen dhe kontrollin e
veprimtarisé lidhur me zbatimin e kérkesave té legjislacionit né fuqi.

Adresa: Rruga “Reshit Collaku™ | Tiran¢. Tel :++35542259571 www.akep.al Fax:++35542259106 info@akep.al
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Me pérfundimin e procedurés inspektuese, Grupi i Inspektimit i AKEP, me ané t& Vendimit
Pérfundimtar t¢ Inspektimit Nr.4, daté 25.5.2023, ka konstatuar n& veprimtaring e
sipérmarrésit t& komunikimeve elektronike “One Albania™ sh.a., kundravajtje administrative,
pér t& cilat subjekti i inspektimit dénohet me "Paralajmérim" si dénim administrativ kryesor.

Nga verifikimet e grupit & inspektimit, konstatohet se sipérmarrési “One Albania” sh.a., né
veprimtaring e tij nuk garanton pérdorim t& rregullt t& procesit t& portabilitetit sipas
dispozitave t& Rregullores nr.43, “Pér ményrén e zbatimit té portabilitetit té numrit”. N€ kéto
rrethana, sipérmarrési “One Albania” sh.a., lidhur me konstatimet e gjetura nga Grupi i
Inspektimit i AKEP, t cilat lidhen me procesin e portabilitetit dhe dispozitave t&¢ Rregullores
nr. 43 “Pér ményrén e zhatimit té portabilitetit 1¢ numrit”, t& cilat konsiderohen shkelje t&
kérkesave ligjore, dénohet me masén administrative kryesore: "Paralajmérim".

Pér sa mé lart, Grupi Inspektimit i AKEP ka léné edhe kéto rekomandime:

e Sipérmarrési i komunikimeve elektronike “One Albania™ sh.a., t& analizojé dhe t’i japé
zgjidhje shkaqeve teknike dhe mungesés se koordinimit t& cilat kané guar né shkelje t&
afateve maksimale t& lejuara pér portimin e numrit.

e Sipérmarrési “One Albania” sh.a., duhet t& rishikojé dhe riparojé t& gjitha problemet
teknike t& evidentuara né arkitekturén e moduleve t& sistemit B/00S, me qéllim
eliminimin e pikave té déshtimit si dhe pérmirésimin e sistemit brenda 30 (tridhjet&)
ditéve nga vendimi pérfundimtar i inspektimit.

e Sipérmarrési “One Albania” sh.a., rekomandohet qé gjaté késaj periudhe 30 (tridhjet€)
ditore t& kryejé kontrolle periodike t& brendshme si dhe té njoftojé AKEP-in pér rastet e
refuzimeve té evidentuara dhe korrigjuara prej tyre.

o Sipérmarrési “One Albania” sh.a., t& dorézojé né AKEP raportime periodike javore, duke
analizuar situatén dhe progresin e arritur, me qéllim zbatimin e detyrave pér korrigjimin e
shkeljeve t& evidentuara.

Pér verifikimin e korrigjimit t& problematikave, pas kalimit t& afatit 30 (tridhjet) ditoré t&
vendosur né Vendimin Pérfundimtar t& Inspektimit, si dhe duke ndjekur me shqetésim
situatén e krijuar daté 24.8.2023 nga ndérprerja pér disa oré e shérbimeve t€ internetit,
thirrjeve zanore dhe sms, AKEP ka iniciuar njé proces verifikimi dhe aktualisht &shté duke
realizuar njé inspektim te ri prané sipérmarrésit “One Albania” sh.a.

Bashkélidhur do té gjeni kopjen e aktit “Vendim i Ndérmjetém pér Marrjen e Masés
Urgjente” Nr. 533/1 Prot, daté 29.3.2023 marré nga Grupi Inspektimit t& AKEP ndaj
sipérmarrésit “One Albania” sh.a., “Procesverbali i Inspektimit” Nr. 30, daté 9.5.2023 si dhe
“Vendimi Pérfundimtar i Inspektimit” Nr. 4, daté 25.5.2023.

2

Adresa: Rruga “Reshit Collaku™ , Tirang. Tel :++35542259571 www.akep.al Fax:++35542259106 info@akep.al
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AKEP sapo &éshté véné né dijeni t& problematikés sé¢ ndodhur, né datén 24.8.2023, pran€ kétij
operatori, ka kérkuar informacion t& hollésishém mbi shkaqet teknike t€ cilat guan n&
ndérprerjen e shérbimit, trajtimin e pajtimtaréve, modalitetet dhe masat lidhur me
démshpérblimin pérkatés.

Ndérkohg, sipérmarrési bazuar né nenin 108' “Kufizimi ose ndérprerja e aksesit™ t& Ligjit
nr.9918, daté 19.5.2008 “Pér komunikimet elektronike né Republikén e Shqipérisé”, ka
njoftuar AKEP-in népérmjet e-maileve t& daté 24.8.2023, ora 20:19 dhe t€ datés 25.8.2023,
ora 10:00, duke plotésuar formularin pér raportimin e incidentit t& sigurisé dhe/ose cenimit t&
integritetit si pjesé e raportimit, si dhe duke e pérshkruar incidentin ¢ ndodhur dhe veprimet e
ndérmarra pér t& eliminuar dhe reduktuar pasojat.

Gjithashtu, po né datén 25.8.2023, népérmijet shkresés Nr. 3954 Prot., sipérmarrési e njofton
AKEP-in se shoqgéria ka ndeshur njé problematiké té papritur né sistemet e saj, gjé qé ka
shkaktuar ndérprerjen e pérkohshme t& ofrimit t& shérbimit t& thirrjeve dhe datave pér té
gjithé pajtimtarét me njé kohézgjatje:

Daté 24.8.2023. ora 05:09 - 07:11 - Mungesé e pérkohshme shérbimi voice/data/sms pér t&
gjithe bazén e pajtimtaréve t€ telefonisé sé lévizshme duke u ndikuar shérbimet
voice/data/sms.

Daté 24.8.2023, ora 07:11 - 11:10 - Mungesé e pérkohshme vetém pér shérbimin data 4G
péraférsisht 590.000 pajtimtaré té telefonisé sé lévizshme.

Bashkélidhur do t& gjeni njoftimin e shoqérisé One Albania lidhur me ndérprerjen e shérbimit
t¢ thirrjeve dhe shérbimit data si dhe angazhimin e ndérmarré lidhur me kompensimin e
pajtimtaréve pér mungesén e shérbimit, gjithashtu edhe shkresén e AKEP drejtuar ONE, si
kérkesé pér sqarime pér problematikén e ndodhur.

2. Né “Regjistrin e Kérkesave dhe Pérgjigjeve” té institucionit tuaj, pse nuk
publikoni sipas ligjit ¢faré kérkesash administroni dhe si iu pérgjigjeni ju atyre?

AKEP né zbatim t& nenit 8, t& Ligjit nr. 119/2014 “Pér t& drejtén e informimit”, ka publikuar
né fagen zyrtare regjistrin e kérkesave pér informim dhe informacionet e dhéna, sipas
formatit t& miratuar nga Komisioneri pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale dhe t€ Drejtés pér
Informim.

'1. Sipérmarrésit qé ofrojné akses né rrjetet e komunikimeve elektronike publike, mund ta kufizojné ose ndérpresin pérkohesisht aksesin né
shérbimet e tyre, pa miratimin paraprak té pérdoruesve, nése kjo éshté e nevojshme pér pérmirésimin, modernizimin, mirémbajtjien apo per
probleme teknike né rrjet.

2. Sipérmarrésit duhet té vené né dijeni AKEP-in dhe pérdoruesit pér kufizimet apo ndérprerjet e shérbimit, té cilat do t¢ zgjasin mé shumé
se 30 min.

Ky njoftim béhet:

a) té pakten 48 oré mé paré, né rast té njé permirésimi, modernizimi ose mirémbajtjeje té planifikuar té rrjetit;

b) sa_mé shpejt té jeté e mundur, por jo mé voné se 48 oré, pas ndodhjes sé kufizimit apo ndérprerjes sé shkaktuar nga defekte apo
démtime 1é rrjetit.

3. Sipérmarrésit duhet té marrin té gjitha masat e nevojshme qé ta béjné sa mé té shkurtér kohén e kufizimit ose 1¢ nderprerjes.

Adresa: Rruga “Reshit Collaku” , Tirané. Tel :++35542259571 www.akep.al Fax:++35542259106 info@akep.al
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Koordinatori pér té Drejtén e Informimit, né zbatim t& nenit 10, t& Ligjit 119/2014 “Pér t&
drejtén e informimit™ ka kryer pérditésimin sipas pércaktimeve dhe afateve té parashikuara
vetém pér kérkesat e bazuara né kété ligj. Kérkesat dhe pérgjigjet e publikuara né regjistrin e
kérkesave dhe pérgjigjeve jané publikuar né pérputhje me ligjin nr. 9887, daté 10.3.2008, i
ndryshuar, “Pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale™.

Ankesat nga pérdoruesit/pajtimtarét qé nuk jané objekt i Ligjit 119/2014, nuk publikohen n&
regjistrin e kérkesave dhe pérgjigjeve. Kéto ankesat trajtohen nga strukturat e AKEP, né bazé
té Ligjit nr. 9918, daté 19.5.2008, i ndryshuar, “Pér komunikimet elektronike né Republikén e
Shqipérisé™ si dhe Rregulloreve pérkatése.

Sqarojmé se AKEP, nga hyrja né fuqi e Ligjit 119/2014 “Pér t& drejtén e informimit”, nuk ka
gené asnjéheré objekt i kundravajtjeve administrative té parashikuara nga neni 18, i Ligjit
119/2014 “Pér té drejtén e informimit™, nga Komisioneri pér Mbrojtjen e t& Dhénave
Personale dhe t& Drejtén e Informimit.

3. Né aktin nénligjor “Rregullore” Nr. 49, si ka mundési qé jané 2 nene me té
njéjtin numér (29).

Dokumenti: "Rregullore pér mbrojtjen e konsumatoréve dhe pajtimtaréve té shérbimeve té
komunikimeve elektronike publike™, &hté miratuar me Vendimin e Ké&shillit Drejtues Nr.2,
daté 11.3.2021 (né vijim referuar Rregullore 49/2021).

Pércaktimet e Rregullores Nr. 49/2021 sjellin njé séré pérmirésimesh né¢ marrédhéniet e
sipérmarrésve té rrjeteve dhe shérbimeve t&€ komunikimeve elektronike publike me
konsumatorét dhe pajtimtarét, pérfshiré edhe nevojén pér reflektimin e kétyre ndryshimeve né
termat dhe kushtet e pérgjithshme té kontratave midis sipérmarrésve me pajtimtarét, kontrata
té cilat sipas pércaktimeve ligjore t& shprehura né nenin 99, t& Ligjit 9918/2008.

Né hartimin e rregullores jané marré né konsideraté kuadri rregullator pér mbrojtjen e
pérdoruesve né vende t& BE-s&, Rregullore 2015/2120 BE dhe disa prej parashikimeve t&
Kodit t¢ Komunikimeve Elektronike (EU) 2018 t& Parlamentit Europian (i cili &hté né
proceduré transpozimi) dhe t& Késhillit, pér aq sa jané konsideruar té zbatueshme sipas
kuadrit aktual ligjor pér mbrojtjen e t& drejtave t& pérdoruesve.

Bazuar né Kodin e Procedurés Administrative neni 107 pércakton se akti administrativ éshté i
ligishém nése &shté nxjerré nga organi publik kompetent, né pérputhje me parimet dhe
kérkesat ligjore t€ parashikuara né Kod, si dhe legjislacionin né fugi.

Adresa: Rruga “Reshit Collaku™ , Tirané. Tel :++35542259571 www.akep.al Fax:++35542259106 info@akep.al
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Gabimi né numértimin e neneve t& aktit administrativ nuk krijon pasoja juridike
pavlefshmérie mbi aktin. Kodi i Procedurés Administrative né nenin 112% i njeh organit
publik, né ¢do kohé&, kryesisht apo me kérkesé, t&€ mund t& korrigjojé gabimet e shkrimit,
gabimet né pérllogaritje dhe pasaktési t& tjera t& dukshme né njé akt administrativ. Bazuar né
kété dispozité AKEP mori masat e duhura pér korrigjimin e gabimeve materiale né kété akt.

Duke shpresuar t’ju jemi pérgjigjur pyetjeve tuaja, ju falénderojmé pér mirékuptimin,

KRYETARI

Tomi Frash

éri

<

22 Neni 112

Korrigjimi i gabimeve materiale né aktin administrativ

1. Organi publik, né ¢do kohé, kryesisht apo me kérkesé, mund 1€ korrigjojé gabimet e shkrimit, gabimet né pérllogaritje dhe pasaktési té
tjera té dukshme, né njé akt administrativ.

2. Organi publik ka té drejté té kérkojé kthimin e aktit administrativ té shkruar gé korrigjohet, si dhe té gdo kopje 1€ njésuar té tij.

Adresa: Rruga “Reshit Collaku™ , Tirané. Tel :++35542259571 www.akep.al Fax:++35542259106 info@akep.al




